

เดือนรับลงทะเบียน'บัตรคนจน'

เมื่อวันที่ 7 ก.ย. นายพรชัย ชูระเวช ผอ.สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า การเปิดรับลงทะเบียนโครงการลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐปี 65 (บัตรคนจน) พบว่าเมื่อเวลา 15.00 น. มีประชาชนลงทะเบียนแล้วทั้งสิ้น 5.77 ล้านราย เป็นการลงทะเบียนผ่านเว็บไซต์ 4.58 ล้านราย ผ่านหน่วยงาน 1.19 ล้านราย ทั้งนี้ ประชาชนที่สนใจลงทะเบียนได้ 2 ช่องทาง คือลงทะเบียนผ่านเว็บไซต์ <https://บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ.mof.go.th> หรือ <https://welfare.mof.go.th> ได้ตั้งแต่วันที่ 06.00-23.00 น. ทุกวัน หรือลงทะเบียนผ่านหน่วยงานรับลงทะเบียนทั้ง 7 หน่วยงาน ได้แก่ สาขาของธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.), ธนาคารออมสิน, ธนาคารกรุงไทย, สำนักงานคลังจังหวัดทั้ง 76 จังหวัดทั่วประเทศ, สังกัดกรมบัญชีกลาง, ที่ว่าการอำเภอทั้ง 878 อำเภอทั่วประเทศ ภายใต้กระทรวงมหาดไทย, สำนักงานเขตกรุงเทพมหานครทั้ง 50 เขต และสภาว่าการเมืองพัทยา เมืองพัทยา จนถึงวันที่ 19 ต.ค.นี้

นายพรชัย กล่าวว่า ผู้ลงทะเบียนที่มีสถานะโสดหรือไม่มีครอบครัว ลงทะเบียนให้เสร็จได้ที่เว็บไซต์ โดยไม่ต้องเดินทางมาที่หน่วยงานรับลงทะเบียน สำหรับผู้ลงทะเบียนที่มีครอบครัว ต้องไปยื่นแบบฟอร์มการลงทะเบียน ที่หน่วยงานรับลงทะเบียนตามที่ผู้ลงทะเบียนได้เลือกไว้ โดยครอบครัวหมายถึงคู่สมรสที่จดทะเบียนตามกฎหมาย และบุตรชอบด้วยกฎหมายที่อายุต่ำกว่า 18 ปี ไม่รวมบุตรบุญธรรม โดยที่คู่สมรสและบุตรยังมีชีวิตอยู่ ผู้ที่ลงทะเบียนเสร็จเรียบร้อยแล้ว สามารถตรวจสอบสถานะการลงทะเบียนด้วยตนเองผ่านทางเว็บไซต์ <https://บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ.mof.go.th> หรือ <https://welfare.mof.go.th> หรือตรวจสอบผ่านหน่วยงานรับลงทะเบียนทุกหน่วยงานได้ทุกวันศุกร์ของสัปดาห์ถัดไป เริ่มตั้งแต่วันที่ 16 ก.ย.นี้เป็นต้นไป.

เชียงใหม่

ท้องถิ่น

ทั่วไทย

การท่องเที่ยว

เศรษฐกิจ

แวดวงสังคม

ต่างประเทศ

ประชุมผู้ถือหุ้นประจำปี



Home > ทั่วไทย > โฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผย ภาพรวมลงทะเบียนโครงการสวัสดิการแห่งรัฐ มีผู้ลงทะเบียนแล้วกว่า 4 ล้านราย

ทั่วไป

โฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผย ภาพรวมลงทะเบียนโครงการสวัสดิการแห่งรัฐ มีผู้ลงทะเบียนแล้วกว่า 4 ล้านราย

By เชียงใหม่ - September 7, 2022

11 0



นายพรชัย ฐีระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง กล่าวถึงภาพรวมการลงทะเบียนโครงการลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ ประจำปี 2565 ทั่วประเทศ ว่า ตั้งแต่เปิดให้ลงทะเบียนวันที่ 5 - 10 กันยายน มีผู้ลงทะเบียนแล้ว 4.058 ล้านราย เป็นการลงทะเบียนออนไลน์ผ่านเว็บไซต์ 3.372 ล้านราย และลงทะเบียนผ่านหน่วยรับลงทะเบียน 0.687 ล้านราย

ซึ่งจนถึงขณะนี้ลงทะเบียนออนไลน์ยังไม่มีปัญหาข้อขัดข้องระบบยังสามารถรับลงทะเบียนได้ตามปกติ แต่ที่พบว่ามีส่วนการขยายลงทะเบียนข้อมูลส่วนตัวในแบบฟอร์มลงทะเบียนไม่ถูกต้อง และเมื่อยื่นยืนยันข้อมูลแล้วจะไม่สามารถแก้ไขได้ จะต้องลงทะเบียนใหม่ทั้งหมด หรือจะต้องรอการตรวจสอบข้อมูลซึ่งจะประกาศผลในวันศุกร์ของสัปดาห์ถัดไป และให้ไปแก้ไขที่หน่วยรับลงทะเบียน ส่วนกลุ่มที่ไม่เข้าข่ายได้รับสิทธิ์ ได้แก่ ข้าราชการ พนักงานราชการ การลูกจ้าง เจ้าหน้าที่ หรือผู้ที่ปฏิบัติงานในหน่วยงานของรัฐ ที่ได้รับบำเหน็จบำนาญแล้ว บำนาญปกติ หรือ ข้าราชการการเมือง ศึกษ สามเณร นักพรต นักบวช ผู้ต้องขัง และกลุ่มที่อยู่ในสถานสงเคราะห์ต่างๆ

ส่วนหลักเกณฑ์การพิจารณา จะพิจารณาจากรายได้ผู้ลงทะเบียนเป็นหลัก โดยต้องมีรายได้ไม่เกิน 100,000 บาท และจะนำข้อมูลรายได้ของครัวเรือน มาประกอบการพิจารณาด้วย โดยจะนำรายได้ของสมาชิกในครอบครัวรวมกัน แล้วหารด้วยจำนวนสมาชิก หากรายได้เฉลี่ยต่อคนไม่ถึง 100,000 บาท ก็ถือว่าเข้าข่ายได้รับสิทธิ์

อย่างไรก็ตาม ยังเปิดให้ลงทะเบียนได้จนถึงวันที่ 19 ตุลาคม 2565 กรณีที่ลงทะเบียนออนไลน์สามารถลงทะเบียนได้ตั้งแต่เวลา 06.00 น. - 23.00 น. ส่วนผู้ที่ไปลงทะเบียนที่หน่วยรับลงทะเบียน ก็ขึ้นอยู่กับประกาศของหน่วยลงทะเบียนนั้น ๆ ส่วนผลการลงทะเบียนจะแจ้งให้ทราบอีกครั้งภายในเดือนมกราคม 2566 ว่าจะประกาศผลการลงทะเบียนเมื่อใด



กบข. เตรียมเงิน 2.8 หมื่นล้านบาท
จ่ายเงินคืนสมาชิกเกษียณปี 22 553 ราย

เศรษฐกิจ September 7, 2022



พ. เป็นเจ้าภาพจัดประชุมระดับ
รัฐมนตรีด้านสตรีของเขตเศรษฐกิจ
เอเปก (APEC Women and
Economy Forum)

เศรษฐกิจ September 7, 2022



กม. ปรับแผนรับมือน้ำท่วม และ
แผน
ตม. อีก 2 ระลอกวัน 2 พร้อมมอบ
ปลัด กม. เป็นผู้อำนวยการเหตุ

ทั่วไป September 7, 2022



ปลัดกระทรวงแรงงาน เผยปรับขึ้นค่า
จ้างขั้นต่ำ เตรียมเสนอเข้าที่ประชุม

เศรษฐกิจ September 7, 2022



พ. เป็นเจ้าภาพจัดประชุมระดับ
รัฐมนตรีด้านสตรีของเขตเศรษฐกิจ
เอเปก (APEC Women and
Economy Forum)

เศรษฐกิจ September 7, 2022



กม. ปรับแผนรับมือน้ำท่วม และ
แผน
ตม. อีก 2 ระลอกวัน 2 พร้อมมอบ
ปลัด กม. เป็นผู้อำนวยการเหตุ

ทั่วไป September 7, 2022



ปลัดกระทรวงแรงงาน เผยปรับขึ้นค่า
จ้างขั้นต่ำ เตรียมเสนอเข้าที่ประชุม

เศรษฐกิจ September 7, 2022



พ. เป็นเจ้าภาพจัดประชุมระดับ
รัฐมนตรีด้านสตรีของเขตเศรษฐกิจ
เอเปก (APEC Women and
Economy Forum)

เศรษฐกิจ September 7, 2022



กม. ปรับแผนรับมือน้ำท่วม และ
แผน
ตม. อีก 2 ระลอกวัน 2 พร้อมมอบ
ปลัด กม. เป็นผู้อำนวยการเหตุ

ทั่วไป September 7, 2022



ปลัดกระทรวงแรงงาน เผยปรับขึ้นค่า
จ้างขั้นต่ำ เตรียมเสนอเข้าที่ประชุม

เศรษฐกิจ September 7, 2022



พ. เป็นเจ้าภาพจัดประชุมระดับ
รัฐมนตรีด้านสตรีของเขตเศรษฐกิจ
เอเปก (APEC Women and
Economy Forum)

เศรษฐกิจ September 7, 2022



กม. ปรับแผนรับมือน้ำท่วม และ
แผน
ตม. อีก 2 ระลอกวัน 2 พร้อมมอบ
ปลัด กม. เป็นผู้อำนวยการเหตุ

ทั่วไป September 7, 2022



ปลัดกระทรวงแรงงาน เผยปรับขึ้นค่า
จ้างขั้นต่ำ เตรียมเสนอเข้าที่ประชุม

เศรษฐกิจ September 7, 2022



พ. เป็นเจ้าภาพจัดประชุมระดับ
รัฐมนตรีด้านสตรีของเขตเศรษฐกิจ
เอเปก (APEC Women and
Economy Forum)

เศรษฐกิจ September 7, 2022



กม. ปรับแผนรับมือน้ำท่วม และ
แผน
ตม. อีก 2 ระลอกวัน 2 พร้อมมอบ
ปลัด กม. เป็นผู้อำนวยการเหตุ

ทั่วไป September 7, 2022



ปลัดกระทรวงแรงงาน เผยปรับขึ้นค่า
จ้างขั้นต่ำ เตรียมเสนอเข้าที่ประชุม

เศรษฐกิจ September 7, 2022



ปลัดกระทรวงแรงงาน เผยปรับขึ้นค่า
จ้างขั้นต่ำ เตรียมเสนอเข้าที่ประชุม
กรม. เพื่อให้มีผลบังคับใช้ 1 ตุลาคม
2565

เศรษฐกิจ September 7, 2022

มติชนสุดสัปดาห์

วันอังคารที่ 6 กันยายน พ.ศ.2565

f @ t w d

[หน้าแรก](#)
[บทวิเคราะห์](#)
[สื่อบริการออนไลน์](#)
[คอลัมน์พิเศษ](#)
[อินเทรนด์](#)
[ศิลปะ-บันเทิง](#)
[คอลัมน์ประจำ](#)
[ประวัติศาสตร์-วัฒนธรรม](#)
[ศาสนา-ปรัชญา](#)
[อื่นๆ](#)

หน้าแรก > ข่าวเด่น > คลังโชว์ 10 เดือน

ข่าวเด่น

คลังโชว์ 10 เดือน รายได้รัฐทะลุ 2 ล้านล้าน แต่ยังขาดดุล ต้องกู้โปะ 6.58 แสนล้าน

[Facebook](#)
[Twitter](#)
[Google+](#)
[LINE](#)


ขอบคุณข้อมูลจาก	ข่าวออนไลน์
เผยแพร่	วันอังคารที่ 6 กันยายน พ.ศ.2565

คลังโชว์ 10 เดือน รายได้รัฐทะลุ 2 ล้านล้านบาท แต่ยังขาดดุล ต้องกู้โปะ 6.58 แสนล้านบาท เงินคงคลังเหลือเพียง 5 แสนล้านบาท

เมื่อวันที่ 5 ก.ย. 2565 นายพรชัย ชูเวยช ผู้ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กล่าวถึงฐานะการคลังของรัฐบาลตามระบบกระแสเงินสดในช่วง 10 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2565 (ค.ค.64 - ก.ค.65) รัฐบาลมีรายได้จากคลังทั้งสิ้น 2.02 ล้านล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันปีแล้ว 5.62 หมื่นล้านบาท คิดเป็น 2.9% โดยการนำส่งรายได้ภาษีมูลค่าเพิ่ม และภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของกรมสรรพากร สูงกว่าช่วงเดียวกันปีแล้วเป็นสำคัญ ตามการขยายตัวของเศรษฐกิจ การบริโภคและการค้าระหว่างประเทศ

นายพรชัย กล่าวต่อว่า ส่วนการนำส่งรายได้ของกรมสรรพสามิต ค่ากว่าช่วงเดียวกันของปีแล้ว เนื่องจากการลดอัตราภาษีสรรพสามิตสำหรับน้ำมันดีเซล เพื่อบรรเทาความเดือดร้อนของประชาชน เป็นการชั่วคราว จากราคาน้ำมันดิบในตลาดโลกที่ปรับตัวสูงขึ้น

ขณะที่การเบิกจ่ายงบประมาณ อยู่ที่ 2.69 ล้านล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีแล้ว จำนวน 3.71 หมื่นล้านบาท คิดเป็น 1.4% โดยเป็นรายจ่ายปีปัจจุบัน 2.51 ล้านล้านบาท คิดเป็น 81.3% ของวงเงินงบประมาณรายจ่าย จำนวน 3.1 ล้านล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันปีแล้ว 1.2% และการเบิกจ่ายจากงบประมาณปีก่อน 1.72 แสนล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันปีแล้ว 4%

โดยรายจ่ายปีปัจจุบันประกอบด้วย 1.รายจ่ายประจำ จำนวน 2.19 ล้านล้านบาท คิดเป็น 87.9% ของวงเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณเปลี่ยนแปลง จำนวน 2.49 ล้านล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันปีแล้ว 2.65 หมื่นล้านบาท คิดเป็น 1.2% โดยมีสาเหตุหลักมาจากรายจ่ายเพื่อช่วยเหลือฟื้นฟูสร้างองจ่ายกระทรวงสาธารณสุข กระทรวงมหาดไทย และหน่วยงานของชาติ เบิกจ่ายสูงกว่าช่วงเดียวกันปีแล้ว

และ 2.รายจ่ายลงทุน จำนวน 3.24 แสนล้านบาท คิดเป็น 53.7% ของวงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน หลังโอนเปลี่ยนแปลง จำนวน 6.03 แสนล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันปีก่อน 3.93 หมื่นล้านบาท คิดเป็น 1.2% เนื่องจากรัฐวิสาหกิจ กระทรวงการคลัง และกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เบิกจ่ายสูงกว่าช่วงเดียวกันปีแล้ว ทั้งนี้ รัฐบาลได้กู้เงินเพื่อชดเชยการขาดดุล จำนวน 6.58 แสนล้านบาท ส่งผลให้เงินคงคลัง ณ สิ้นเดือน ก.ค. 2565 มีจำนวนทั้งสิ้น 5.01 แสนล้านบาท

ก่อนหน้านี้ นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย ได้กล่าวถึงฐานะการคลังของรัฐบาลปีงบประมาณ 2565 นั้น เนื่องจากรัฐบาลสามารถจัดเก็บได้เกินเป้าหมายอย่างน้อย 4-6 หมื่นล้านบาท จากปัจจุบันจัดเก็บได้เกินเป้าหมายราว 1 แสนล้านบาท ซึ่งในส่วนนี้จะส่งผลให้ ณ สิ้นปีงบประมาณ คาดว่าเงินคงคลังจะเพิ่มขึ้นไปและระดับ 5.5 แสนล้านบาท ตรงนี้ถือเป็นภาพสะท้อนของรัฐบาลที่สามารถนำไปใช้จ่ายได้ โดยในช่วงต้นปีงบประมาณจะมีความต้องการใช้เงินเยอะ

[Facebook](#)
[Twitter](#)
[Google+](#)
[Line](#)

ติดตามเรา



บทความยอดนิยม

- ประยุทธ์ ลงแล้ว ไปเล่น**
ประยุทธ์ลงเล่นเทนนิส 4-5
เดือน อาจจะมีเวลาว่างจากการ
บริหารก็ได้พักสักพักบ้าง
เชียว มุกดา สุวรรณชาติ
วันพุธที่ 3 กันยายน พ.ศ.2565
- ฯ.ลงเล่นเทนนิสแล้ว**
ก่อนลงเล่นเทนนิส
จาเปื้อนต้องจบเกมเร็วไว้
วันพุธที่ 3 กันยายน พ.ศ.2565
- "ประยุทธ์" เริ่มพิจารณา**
ทำหนังสือกราบทูล
พระเจ้าอยู่หัวฯ ขออภัย
วันพุธที่ 3 กันยายน พ.ศ.2565
- ทรู โฉมใหม่**
ทรูโฉมใหม่เทเลคอม
ตราสัญลักษณ์ใหม่
'ทรู' โฉมใหม่ จะมีความ
แตกต่างจากเดิมอย่างไร
วันพุธที่ 3 กันยายน พ.ศ.2565
- "ชัยวัฒน์" ชวน**
ชัยวัฒน์ ชื่นชู
เพื่อนร่วมทาง
วันพุธที่ 3 กันยายน พ.ศ.2565

บันทึกไฟล์เมื่อ: พุธ 7 กันยายน 2565 เวลา 21:00

Site Value: 60,000

PRValue (x3)

180,000

หัวข้อข่าว: 10เดือนรัฐบาลมีรายได้2ล้านลบ. เก็บแหวดเพิ่มเงินคงคลังเหลือเพียงกว่า5แสนล้าน

[illegible]

รหัสขาว: I-I220907003131

หน้า: 1/1

รัฐบาลเร่งรัดให้ส่งคืนเงินกู้โควิด-19

น.ส.ไตรศุลี ไตรสรณกุล รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า รัฐบาลติดตามการใช้จ่ายเงินกู้ตามพระราชกำหนด (พ.ร.ก.) ให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงิน เพื่อแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจและสังคมจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 เพิ่มเติม พ.ศ. 2564 (พ.ร.ก. กู้เงินฯ เพิ่มเติม พ.ศ.2564) โดยกำหนดให้คณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ (คกง.) รายงานผลการใช้จ่ายต่อคณะรัฐมนตรี (ครม.) ทุกๆ 3 เดือน ล่าสุดพบโครงการที่ดำเนินการแล้วเสร็จ 66.67% และพบโครงการมีความก้าวหน้าร้อยละ 50% อยู่ 15% ส่วนที่เหลือ 18% เป็นโครงการที่ยังไม่มีการเบิกจ่ายรวม 2,468 โครงการ รวม 37,089.11 ล้านบาท แยกเป็นโครงการที่มีแผนการเบิกจ่ายแต่ไม่มีการเบิกจ่าย 141 โครงการ วงเงิน 4,530 ล้านบาท โครงการที่ยังไม่ถึงระยะเวลาเบิกจ่ายตามแผน 2,327 โครงการ วงเงิน 32,559 ล้านบาท

“คกง. ได้มีข้อเสนอแนะสำหรับโครงการที่เบิกจ่ายน้อยกว่า 50% หากพิจารณาแล้วจำเป็นต้องดำเนินการต่อ ถ้ามีส่วนที่เกี่ยวข้องต้องจัดซื้อจัดจ้าง ก็ให้เร่งรัดดำเนินการตามกรอบเวลา กรณีที่คาดว่าจะทำไม่ทันให้เร่งดำเนินการขอขยายระยะเวลาตามขั้นตอน ส่วนโครงการที่พิจารณาแล้วไม่สามารถดำเนินการต่อเนื่องได้ตามเป้าหมายที่ ครม. อนุมัติให้ไว้ ก็ให้เสนอให้ ครม. พิจารณาอนุมัติยุติโครงการ ภายในวันที่ 18 ก.ย. นี้”

ทั้งนี้ คกง. รายงานให้ ครม. ทราบเพิ่มเติมว่ามีโครงการที่ดำเนินการเพื่อคืนเงินกู้เหลือจ่ายเป็นที่ยอมรับแล้ว 7 โครงการ จาก 3 หน่วยงาน รวม 9,992 ล้านบาท.

แวดวง การเงิน

■ หลังจากทีคณะรัฐมนตรี สั่งการให้กระทรวงการคลังเร่งดำเนินการตามมติคณะรัฐมนตรีที่เขมอมหมายไว้ตั้งแต่วันที่ 27 กันยายน 2564 ...ให้ทบทวนโครงสร้างและอัตราภาษีอาภุขทั้งในระยะปานกลางและระยะยาวเพื่อนำไปสู่โครงสร้างแบบอัตราเดียวในอนาคตที่เหมาะสมเป็นธรรม และคำนึงถึงการแข่งขันในตลาดรวมทั้งการดูแลสุขภาพของประชาชน...แวดวงการเงิน...ก็เริ่จะถาม...คุณเอกนิติ นิติทัฬหีประกาศอธิบดีกรมสรรพสามิต...ว่ากรมสรรพสามิตทำอะไรไปมกน้อยแค่นั้นแล้ว??..เพราะจากที่กรมสั่งการลงมา (27 ก.ย.2564) เวลาที่ล่วงมาจะครบ 1 ปีแล้ว...กรมสรรพสามิต..คงไม่ได้เริ่ร้างหรือเมีนแะต่อนโยบายของรัฐบาลหรอคะ...อีกอย่างก็เห็นอยู่ว่าภาษีบุหรืแบบ 2 อัตราที่ใช้กันมา 4-5 ปีแล้ว...ผลัฟร์มันชัดเจนจริงว่า...ไม่ได้ช่วยให้อาภุขแห่งประเทศไทย (ยสท.) แข่งขันได้หรือมีผลการดำเนินงานที่ดีขึ้นเลยซ้ำร้ายมีแต่ทำให้อสท.ทรุดฮวบลงทุกขณะ...กระทบไปถึงเกษตรกรชาวไร่อาสุบด้วยเพราะถูกตัดโควตารับซื้อไร่อาสุบจาก...ยสท.... ดังนั้นจะเป็นคำตอบสุดท้ายว่าการเก็บภาษีบุหรื 2 อัตรานั้นคือความผิดพลาด...จึงควรต้องหาแนวทางใหม่...!! อีกประเด็นที่สำคัญตอนนี้คือ..ต้องยอมรับความจริงว่าเกษตรกรชาวไร่อาสุบนั้นต้องแบกภาระต้นทุนที่เพิ่มขึ้น...ไม่ว่าจะค่าพลังงาน ค่าแรง ปุ๋ยเคมี ฯลฯ...ชาวไร่อาสุบจึงจำเป็นต้องขอขึ้นราคาไร่อาสุบ...เป็นไปได้หรือไม่?...กรมสรรพสามิต หรือ กระทรวงการคลัง...จะสั่งการให้เกษตรกรรับ



เอกนิติ
 นิติทัฬหีประกาศ



สันติ
 พร้อมพัฒน์

ซื้อไร่อาสุบในราคาที่เพิ่มขึ้นซึ่งสะท้อนจากต้นทุนที่เพิ่มขึ้น???...ถึงตรงนี้เชื่อว่าคนสันติ พร้อมพัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง ซึ่งมีฐานเสียงจำนวนไม่น้อยเป็นพี่น้องชาวไร่อาสุบ...คงจะไม่ปล่อยให้พวกเขาล้มตายไปต่อหน้าต่อตาหรอคะ...ไม่เช่นนั้นเลือกตั้งครั้งต่อไปที่กำลังใกล้เข้ามาพ้อมแม่พี่น้องชาวไร่อาสุบคงจะพากันทะเลาะเนน “ทั้งน้ำ” กันหมดแน่...■ “บริษัทหลักทรัพย์ ไทยพาณิชย์ จำกัด” (SCB Securities Co., Ltd. หรือ SCBS) ประกาศเปลี่ยนชื่อบริษัทเป็น “บริษัทหลักทรัพย์ อินโนเวสต์ เอกซ์ จำกัด” (InnovestX Securities Co., Ltd.) และมีชื่อย่อ INVX โดยจะมีผลในระบบเทรด (ตลาดหลักทรัพย์ฯ และตลาดสัญญาซื้อขายล่วงหน้า) และเอกสารการทำธุรกรรมต่างๆ ตั้งแต่วันที่ 12 กันยายน 2565 เป็นต้นไป...มีการชี้แจงเพิ่มเติมว่า...การเปลี่ยนชื่อบริษัทเป็น “บริษัทหลักทรัพย์ อินโนเวสต์ เอกซ์ จำกัด” (InnovestX) ในครั้งนี้ สอดคล้องกับทิศทางนโยบายของกลุ่มเอสซีบี เอกซ์ (SCBX) ที่มุ่งเน้นสู่การเป็นกลุ่มเทคโนโลยีทางการเงินระดับภูมิภาค เพื่อเตรียมความพร้อมขยายธุรกิจการเงินการลงทุนสู่ตลาดอาเซียน เพิ่มขีดความสามารถองค์กรให้เติบโตอย่างก้าวกระโดด ผ่านเทคโนโลยี และนวัตกรรมต่างๆ พร้อมนำเสนอผลิตภัณฑ์และส่งเสริมบริการที่ดีที่สุดให้กับลูกค้า นักลงทุน ตอบรับกับบริบทที่เปลี่ยนแปลงไปของโลกในยุคปัจจุบัน ทั้งในเรื่องของเทคโนโลยีการเงิน และพฤติกรรมผู้บริโภค ซึ่งล้วนเป็นส่วนสำคัญในการขับเคลื่อนโลกการเงินแห่งอนาคต...อย่างไรก็ตาม การเปลี่ยนแปลงชื่อของบริษัทฯ ไม่ส่งผลกระทบต่อ กับธุรกรรมการลงทุน พอร์ตการลงทุนเดิม เอกสารต่างๆ ตลอดจนสิทธิประโยชน์ของลูกค้าที่มีกับบริษัทฯ แต่อย่างใด โดยลูกค้ายังสามารถใช้บริการต่างๆ จากบริษัทฯ รวมถึงแอปพลิเคชันลงทุนภายใต้ชื่อ Easy Invest ได้ตามปกติ...!! บริษัทหลักทรัพย์ อินโนเวสต์ เอกซ์ จำกัด เตรียมแถลงนโยบายยุทธศาสตร์องค์กรพร้อมเปิดตัว แอปพลิเคชันลงทุนใหม่ เร็วๆ นี้...■

อนันตเดช พงษ์พันธ์ุ



อยากจน

เปิดให้ลงทะเบียนแล้วสำหรับโครงการลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ ปี 2565 หรือบัตรคนจน ทั้งผู้ที่มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐอยู่แล้วในปัจจุบัน และผู้ที่ไม่เคยมีบัตรฯ จะต้องลงทะเบียนใหม่ทุกคน ตั้งแต่วันที่ 19 ตุลาคม 2565

โดยสามารถลงทะเบียนได้ผ่านหน่วยงานรับลงทะเบียน 7 หน่วยงาน ได้แก่ สาขาของธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ธนาคารออมสิน ธนาคารกรุงไทย (KTB) สำนักงานคลังจังหวัดทั้ง 76 จังหวัดทั่วประเทศ สังกัดกรมบัญชีกลาง ที่ว่าการอำเภอทั้ง 878 อำเภอทั่วประเทศ ภายใต้กระทรวงมหาดไทย สำนักงานเขตกรุงเทพมหานครทั้ง 50 เขต และศาลาว่าการเมืองพัทยา เมืองพัทยา หรือสามารถลงทะเบียนผ่านทาง <https://บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ.mof.go.th> หรือ <https://welfare.mof.go.th>

สำหรับคุณสมบัติของผู้ลงทะเบียน มีดังนี้

1. มีสัญชาติไทย
2. มีอายุตั้งแต่ 18 ปีบริบูรณ์ขึ้นไป
3. ไม่เป็นบุคคล ดังต่อไปนี้

- ภิษุ สามเณร นักพรต หรือนักบวช
- ผู้ต้องขัง ผู้ถูกกักกัน ผู้ต้องกักขัง
- บุคคลที่อยู่ในสถานสงเคราะห์ของหน่วยงานของรัฐ ข้าราชการ พนักงานราชการ พนักงาน ลูกจ้าง เจ้าหน้าที่ หรือผู้ปฏิบัติงานในหน่วยงานของรัฐ
- ผู้รับบำเหน็จรายเดือน ผู้รับบำนาญปกติ หรือเบี้ยหวัดจากส่วนราชการ
- ข้าราชการการเมือง สมาชิกสภาผู้แทนราษฎร และสมาชิกวุฒิสภา

สำหรับผู้ที่มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐในปัจจุบันช่วงเวลาที่มีการเปิดรับลงทะเบียนยังคงได้รับสวัสดิการอย่างต่อเนื่อง จนกว่าจะมีการประกาศให้เริ่มใช้สวัสดิการสำหรับผู้ได้รับสิทธิรอบใหม่ รวมถึงขยายเวลาการหมดอายุบนหน้าบัตรฯ ออกไปด้วยเช่นเดียวกัน ดังนั้น ผู้ที่มีบัตรฯ ในปัจจุบัน จะยังคงได้รับสวัสดิการเหมือนเดิม และสามารถใช้สิทธิได้เหมือนเดิมทุกประการ จนกว่าจะมีการประกาศให้เริ่มใช้สวัสดิการสำหรับผู้ได้รับสิทธิรอบใหม่ ซึ่งกระทรวงการคลังจะประกาศให้ทราบอีกครั้ง

อย่างไรก็ตาม เราคาดหวังว่าการลงทะเบียนรอบนี้ จะได้มีการตรวจสอบคุณสมบัติของผู้มีสิทธิได้รับบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ มีความโปร่งใสและชอบธรรม คาดหวังว่าจะไม่มีผู้สวมรอยเป็น “คนยากจน” เพื่อเปิดโอกาสให้ “คนยากจน” อย่างแท้จริงได้เข้าถึงสวัสดิการของรัฐ





STI สานต่อโครงการ "แยกขวด สู้ภัยโควิด" เป็นครั้งที่ 2 - นายอิสรินทร์ สุวัฒน์ไกร กรรมการบริหาร บริษัท สโตนเอ็นจิ้น อินเตอร์ จำกัด (มหาชน) หรือ STI ผู้นำกลุ่มธุรกิจบริหาร และควบคุมงานก่อสร้างครบวงจร เป็นตัวแทนบริษัท ในนามกลุ่ม SPC พร้อมด้วยนายธีรช สุทธะอาด รองกรรมการผู้จัดการ บริษัท ชนารักษ์พัฒนาสินทรัพย์ จำกัด หรือ DAD Asset Development และพนักงาน เดินทางสานต่อโครงการ "แยกขวด สู้ภัยโควิด" เป็นครั้งที่ 2 ในการส่งมอบขวดพลาสติกใช้แล้ว (ขวด PET) จำนวน 275 กิโลกรัม ที่ได้ตั้งจุดวางรับบริจาค ณ บริเวณโดยรอบโครงการศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ ๘๐ พรรษา ๕ ธันวาคม ๒๕๕๐ ให้แก่ พระราชวัชรบัณฑิต (ประนอม ทุมมาลงกาโร) เจ้าอาวาสวัดจากแดง อ.พระประแดง จ.สมุทรปราการ เมื่อเร็วๆ นี้

บันทึกไฟล์เมื่อ: พุธ 7 กันยายน 2565 เวลา 23:39

Site Value: 10,000

PRValue (x3)

30,000

หัวข้อข่าว: [Facebook - TheCoverage] กรมบัญชีกลางทำหนังสือด่วนที่สุด กำหนดอัตราค่ายาประเภทผู้ป่วยนอก กรณีผู้มี...

facebook

The Coverage is on Facebook. To connect with The Coverage, join Facebook today.

Join

or

Log In

The Coverage
10 hrs · 98

กรมบัญชีกลางทำหนังสือด่วนที่สุด กำหนดอัตราค่ายาประเภทผู้ป่วยนอก กรณีผู้มีสิทธิใช้คอมพิวเตอร์ใน
ครอบครัวติดเชื้อโควิด-19

น.ส. วิลาวรรณ พยาน้อย รองอธิบดีกรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลัง ในฐานะรักษาการแทนอธิบดี
ปฏิบัติราชการแทน รร. คลัง ลงนามในหนังสือด่วนที่สุด เมื่อวันที่ 6 ก.ย. 2565 เรื่อง "กำหนดอัตราค่า
ยาประเภทผู้ป่วยนอกกรณีผู้มีสิทธิใช้คอมพิวเตอร์ในครอบครัวติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 หรือโรคโควิด-19
เข้ารับการรักษายาตามใบสั่งยาของโรงพยาบาล" โดยให้มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 ก.ย. 2565
เป็นต้นไป

หนังสือฉบับดังกล่าว สืบเนื่องจากเห็นว่าการทรงสาธารณสุข (สธ.) จะเป็นผู้จัดหาจ่ายยาไวรัส และ
สนับสนุนยาให้ถึงสถานพยาบาลของราชการทั่วประเทศ ทว่าปัจจุบันได้เปลี่ยนแนวทางเป็น ให้สถาน
พยาบาลราชการเป็นผู้จัดหาจ่ายไวรัสตามระบบปกติ และการเบิกจ่ายให้เป็นไปตามเงื่อนไขและ
แนวทางเป็นมาตรฐาน

อย่างไรก็ตาม ปัจจุบันมีสถานพยาบาลของราชการที่ยังไม่ได้เข้าสู่ระบบเบิกจ่ายตรงที่ให้บริการผู้ป่วย
โควิด-19 ที่ไม่มากนัก แต่ในสถานการณ์การระบาดทั่วของโรคนี้ จึงมีความจำเป็นต้องเรียกเก็บเงิน
จากผู้ป่วย กรมบัญชีกลางได้หารือร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง จึงเห็นสมควรกำหนดอัตราค่ายาบาง
ประเภทกรณีเข้ารับการรักษายาตามใบสั่งยาของโรงพยาบาล และเพื่อลดภาระการเบิกจ่ายค่ารักษา
พยาบาล

อ่านเพิ่มเติมได้ที่ : <https://www.thecoverage.info/news/content/3960>

Coverage
ข่าวที่ 3960

กรมบัญชีกลาง
กระทรวงการคลัง

เรื่อง กำหนดอัตราค่ายาประเภทผู้ป่วยนอกกรณีผู้มีสิทธิใช้คอมพิวเตอร์ในครอบครัวติดเชื้อโควิด-19

น.ส. วิลาวรรณ พยาน้อย รองอธิบดีกรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลัง ในฐานะรักษาการแทนอธิบดี
ปฏิบัติราชการแทน รร. คลัง ลงนามในหนังสือด่วนที่สุด เมื่อวันที่ 6 ก.ย. 2565 เรื่อง "กำหนดอัตราค่า
ยาประเภทผู้ป่วยนอกกรณีผู้มีสิทธิใช้คอมพิวเตอร์ในครอบครัวติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 หรือโรคโควิด-19
เข้ารับการรักษายาตามใบสั่งยาของโรงพยาบาล" โดยให้มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 ก.ย. 2565
เป็นต้นไป

MOVEMENT กรมบัญชีกลาง เป็นเจ้าภาพประชุมหารือกับผู้บริหารโรงพยาบาล
"กรมบัญชีกลาง" ผ่อนเกณฑ์
ให้ "ข้าราชการ-ครอบครัว" ที่ใช้สิทธิ
เบิก "ฟ้าวิ-โมเดล" แบบผู้ป่วยนอกได้

© The Coverage 2021 The Coverage 30 TheCoverage

3 shares

Recent post by Page

สรรพสามิต
เปิดแผนรื้อภาษี

หน้า... 6

สรรพสามิตเปิดแผนรื้อภาษี

จ่อเก็บเหล้า-เบียร์0%แจกบุหรี่ปริไฟฟ้าโดนด้วย

สมุย • “สรรพสามิต” เปิดแผนรื้อ 6 ภาษีใหม่ ปีงบประมาณ 2566 เล็งเพิ่มพิกัดอัตราภาษีเบียร์ 0% กระทั่งแอลกอฮอล์สูงต้องเสียภาษีแพงขึ้น จ่อเก็บภาษีบุหรี่ปริไฟฟ้า ปักธงปราบปรามของเถื่อน พวังช่วยดูแลสุขภาพประชาชน

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพสามิต เปิดเผยว่า ในปีงบประมาณ 2566 กรมจะผลักดันยุทธศาสตร์ขับเคลื่อนเศรษฐกิจด้วยภาษีสรรพสามิต โดยมุ่งเน้นสิ่งแวดล้อม สังคม และธรรมาภิบาล ภายใต้กลยุทธ์ EASE Excise ประกอบด้วย 4 เสาหลัก ได้แก่ 1.ESG/BCG Focus คือการใช้มาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมสินค้า บริการในกลุ่ม ESG/BCG 2.Agile way of working คือการทำงานที่เน้น

ความคล่องตัว 3.Standardization คือการปรับเปลี่ยนกระบวนการทางธุรกิจที่ดี และ 4.End-to-End Customer-Centric Service บริการผู้เสียภาษีตั้งแต่ต้นจนจบในทุกช่องทางแบบไร้รอยต่อ (Omni Channel)

โดยกลยุทธ์ ESG/BCG Focus จะช่วยสนับสนุนการดูแลสิ่งแวดล้อมและดูแลสุขภาพประชาชนมากขึ้น ผ่านการปฏิรูปโครงสร้างภาษีสินค้า 6 ประเภท ซึ่งอยู่ระหว่างการศึกษา คาด

แล้วเสร็จในปีงบประมาณ 2566 คือ 1.การสนับสนุนการนำเข้าเทคโนโลยีการผลิตเพื่อใช้ในการผลิตพลาสติกชีวภาพ 2.เชื้อเพลิงชีวภาพอากาศยาน 3.การปรับโครงสร้างภาษีแบตเตอรี่ที่สามารถรีไซเคิลได้เหลือ 2% 4.เพิ่มพิกัดอัตราภาษีคาร์บอนเครดิต 5.เพิ่มพิกัดภาษีบุหรี่ปริไฟฟ้า และ 6.เพิ่มพิกัดภาษีเบียร์ สุรา แอลกอฮอล์ 0%

ในส่วนของภาษีเบียร์ จากพฤติกรรมที่ผ่านมา คนรุ่นใหม่ให้ความสนใจมากขึ้น เลือกบริโภคเบียร์ 0% มากขึ้น ซึ่งกรมเตรียมกำหนดพิกัดภาษีเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ 0% ขึ้นมา โดยมีอัตรา

ระหว่างภาษีเครื่องดื่มและภาษีเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ ซึ่งเมื่อพิกัดภาษีมีผลบังคับใช้ สุรา เบียร์ที่มีปริมาณแอลกอฮอล์สูงกว่ากำหนดจะต้องเสียภาษีสรรพสามิตเพิ่มขึ้น เพื่อเป็นการลดอัตราการใช้บริโภค และดูแลสุขภาพประชาชน เช่นเดียวกับบุหรี่ปริไฟฟ้า ต้องมีการกำหนดพิกัดอัตราภาษีเพื่อให้สามารถควบคุม ปริมาณการบริโภคไฟฟ้าได้ เป็นการช่วยเหลือสาธารณสุขได้อีกทางหนึ่ง

“ปัจจุบันเบียร์ 0% ยังไม่อยู่ในพิกัดภาษี ก็ต้องมาใส่ในพิกัด ส่งผลให้จากนี้เครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์เยอะๆ ก็ต้องเก็บภาษีเพิ่มขึ้น มีความตั้งใจ



เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ

กำหนดเพิกัดอัตราภาษีเบียร์ 0%
ให้สูงกว่าเครื่องดื่ม แต่ต่ำกว่า
ภาษีเบียร์ ถ้าแอลกอฮอล์สูง
กว่ามาตรฐานก็ขยับภาษีเพิ่ม ซึ่ง
อยู่ระหว่างศึกษา” นายเอกนิติ
กล่าว.

สรรพสามิตเล็งขึ้นภาษีเบียร์ หวังประชาชนลดอัตราการบริโภค

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพสามิต เปิดเผยว่า ในปีงบประมาณ 2566 กรมฯ จะผลักดันยุทธศาสตร์การขับเคลื่อนเศรษฐกิจด้วยภาษีสรรพสามิต โดยมุ่งเน้นสิ่งแวดล้อม สังคมและธรรมาภิบาล (ESG) สร้างมาตรฐานสากล เพื่อขับเคลื่อนประเทศสู่ความยั่งยืน สอดคล้องนโยบายกระทรวงการคลังและภาครัฐ ภายใต้การเดินหน้าแผนกลยุทธ์ “EASE Excise”

ทั้งนี้จะดำเนินงานภายใต้ 4 เสาหลัก (Pillar) ได้แก่ 1.ESG/BCG Focus การใช้มาตรการทางภาษีเพื่อส่งเสริมศักยภาพให้กับสินค้า บริการในกลุ่ม ESG/BCG, 2. Agile way of working การทำงานที่เน้นความคล่องตัว พัฒนาบุคลากรให้มีทักษะหลากหลายและจำเป็นต่อการปฏิบัติงานยุคใหม่, 3. Standardization การปรับเปลี่ยนกระบวนการในทุกมิติเพื่อเปลี่ยนผ่านสู่องค์กรดิจิทัล, 4. End-to-End Customer-Centric Service บริการผู้เสียภาษีตั้งแต่ต้นจนจบในทุกช่องทางแบบไร้รอยต่อ

โดยกลยุทธ์ ESG/BCG Focus จะช่วยสนับสนุนการดูแลสิ่งแวดล้อมและดูแลสุขภาพประชาชนมากขึ้น เช่น การปฏิรูปโครงสร้างภาษี

สินค้า 6 ประเภท ซึ่งจะทำการศึกษาให้แล้วเสร็จ ในปีงบประมาณ 2566 คือ สนับสนุนการนำเอทานอลบริสุทธิ์มาใช้ในการผลิตพลาสติกชีวภาพ, เชื้อเพลิงชีวภาพอากาศยาน, การปรับปรุงโครงสร้างภาษีเบียร์ที่สามารรถใช้เชื้อเพลิงได้เหลือ 2%, เพิ่มพิกัดอัตราภาษีคาร์บอนเครดิต, เพิ่มพิกัดภาษีบุหรี่ไฟฟ้า, เพิ่มพิกัดภาษีเบียร์ สุรา แอลกอฮอล์ 0%

ในส่วนของภาษีเบียร์ จากพฤติกรรมที่ผ่านมามักจะใหม่ให้มีความสนใจมากขึ้น เลือกบริโภคเบียร์ 0% มากขึ้น กรมฯ จึงเตรียมกำหนดพิกัดภาษีเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ 0% โดยมีอัตราระหว่างภาษีเครื่องดื่มและ ภาษีเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ เมื่อพิกัดภาษีมัผลบังคับใช้ สุรา เบียร์ที่มีปริมาณสูงกว่ากำหนด จะต้องเสียภาษีเพิ่มขึ้นเพื่อลดอัตราการบริโภคของประชาชน

นายเอกนิติ กล่าวว่า แม้จะมีการต่ออายุมาตรการลดภาษีสรรพสามิตน้ำมันดีเซล ก็จะไม่กระทบกับการจัดเก็บรายได้ปี 2565 ซึ่งคาดว่าจะจัดเก็บได้ 5 แสนล้านบาท แต่อาจจะกระทบกับปี 2566 คาดว่าจะจัดเก็บได้ 5.67 แสนล้านบาท โดยผลการศึกษาของกรมฯ การลดภาษีน้ำมันดีเซล 1 บาท รายได้จะหายไป 2,000 ล้านบาท ถ้าวลดภาษี 5 บาท จะหายไป 1 หมื่นล้านบาท

สรรพสามิตจ่อปรับโครงสร้างภาษี มุ่งเน้นสุขภาพ-สังคม-สิ่งแวดล้อม

เมื่อวันที่ 7 กันยายน นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพสามิตเปิดเผยว่า ในปีงบประมาณ 2566 กรมจะศึกษาอัตราการจัดเก็บภาษีเพื่อสุขภาพและสิ่งแวดล้อม ดังนี้ 1.น้ำมันไบโอดีเซล 2.ไบโอดีเซล 3.แบตเตอรี่รถยนต์ไฟฟ้า 4.เหล้า-เบียร์ มีแอลกอฮอล์ 0% 5.บุหรี่ไฟฟ้า และ 6.ภาษีคาร์บอน ตั้งเป้าว่าผลการศึกษาจะมีข้อสรุปภายในปีนี้ ส่วนจะจัดเก็บเมื่อใดนั้น ต้องรอการกำหนดพักักอัตราภาษีที่เหมาะสมก่อน

นายเอกนิติกล่าวว่า ปัจจุบันกรมสรรพสามิตเก็บภาษีแบตเตอรี่ 8% หากปรับโครงสร้างใหม่ ถ้าแบตเตอรี่ไร้ไซเคิลได้ อาจไม่เก็บภาษี หากไร้ไซเคิลไม่ได้ ก็เก็บภาษีแพง เช่นเดียวกับเหล้า-เบียร์ มีปริมาณแอลกอฮอล์สูง ก็เก็บภาษีสูง แต่หากไม่มีแอลกอฮอล์ ก็จัดเก็บภาษีต่ำ ภายใต้หลักการสินค้าที่ทำลายสิ่งแวดล้อมต้องเก็บภาษีสูง ส่วนสินค้าที่รักษาสิ่งแวดล้อมต้องเก็บภาษีต่ำ การศึกษาปรับโครงสร้าง

ภาษีสรรพสามิตครั้งนี้ ดำเนินการภายใต้ยุทธศาสตร์การขับเคลื่อนเศรษฐกิจมุ่งเน้นสิ่งแวดล้อม (Environmental) สังคม (Social) และธรรมาภิบาล (Governance) หรือ ESG

ปีงบประมาณ 2566 กรมสรรพสามิตตั้งเป้าหมายจัดเก็บรายได้รวม 5.67 แสนล้านบาท ปัจจุบันมี 4 เทรนด์ที่ทำนายต่อสถานการณ์เศรษฐกิจโลกที่จะส่งผลกระทบต่อการทำงานของกรมสรรพสามิต ได้แก่ 1.การฟื้นตัวจากโควิด-19 ท่ามกลางสงครามการค้าและราคาพลังงานที่ปรับตัวสูงขึ้น 2.การเปลี่ยนแปลงด้านดิจิทัลและเทคโนโลยี ที่ส่งผลให้พฤติกรรมของภาคธุรกิจและผู้บริโภคเปลี่ยนแปลง 3.สังคมผู้สูงอายุ ส่งผลให้ธุรกิจด้านสุขภาพเติบโตมากขึ้น และ 4.ภาวะโลกร้อนที่ส่งผลกระทบต่อทั่วโลก ทุกประเทศต้องให้ความสำคัญกับสิ่งแวดล้อม โดยใช้มาตรการทางภาษีเป็นตัวขับเคลื่อนเศรษฐกิจและสังคมของประเทศ สู่ความยั่งยืนในอนาคต

REVENUE

Excise office promotes eco-friendly efforts

WICHIT CHANTANUSORNIRI

The Excise Department plans to study tax measures to support the production of bioplastics, bio jet fuel and environmentally friendly batteries, says director-general Ekniti Nitithanprapas.

He said the department is emphasizing the importance of the environmental, social and governance (ESG) model to drive economic expansion via tax measures that support ESG practices.

In fiscal 2023, beginning on Oct 1 this year, the department plans to begin its study on how to use tax measures to promote the production of bioplastics, bio jet fuel and recyclable batteries for electric vehicles (EVs), Mr Ekniti said.

The department will also consider reducing the tax on ethanol if it is used for the production of bioplastics or bio jet fuel in an effort to promote environmental protection, he said.

In the future, the department might lower the excise tax on recyclable EV batteries to 2%, said Mr Ekniti. Currently it imposes the same flat rate of 8% on conventional and EV batteries.

The Finance Ministry set the revenue



The department will consider reducing the tax on ethanol if it is used for the production of bioplastics or bio jet fuel.

EKNITI NITITHANPRAPAS

Director-general, Excise Department

target for the Excise Department for fiscal 2023 at 567 billion baht, 67 billion higher by the previous fiscal year.

Mr Ekniti said the department will also support non-alcoholic liquor and beers by charging a lower levy than for alcoholic drinks, though the rate will be higher than for regular beverages such as soda. Younger people enjoy non-alcoholic beer, he said.

Mr Ekniti said the department faces challenges in trying to raise excise revenue, ranging from the impact of the ongoing Russia-Ukraine war to rising energy prices and Thailand becoming an ageing society.



An electric vehicle charges at last year's Motor Expo. Mr Ekniti says lower excise taxes on recyclable EV batteries may be offered in the future.

PATTARAPONG
CHATPATTARASILL

ส.แบงก์เร่งหารื้อคลัง-ธปท.

● ขอยายเวลา-ทยอยส่งเงินเข้ากองทุน FIDF

“ผยอง” ประธานสมาคมแบงก์ เผย ขณะนี้อยู่ระหว่างหารือกับคลัง-ธปท. ขอยายเวลา หรือแบบทยอยคืนเงินนำส่งเข้ากองทุน FIDF ที่จะครบกำหนดนำส่งในอัตราเดิมที่ 0.46% ต่อปีในวันที่ 1 ม.ค. 66 นี้ เพื่อให้สะท้อนการขยับดอกเบี้ยในระยะถัดไป เนื่องจากเงินนำส่งเป็นต้นทุนของภาคธนาคารที่จะสะท้อนในอัตราดอกเบี้ย

นายผยอง ศรีวิณิช ประธานสมาคมธนาคารไทย และกรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB เปิดเผยว่า ขณะนี้สมาคมฯ อยู่ระหว่างหารือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ทั้งกระทรวงการคลัง ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ฯลฯ เพื่อหารือเกี่ยวกับเรื่องการนำส่งเงินเข้ากองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนา ระบบสถาบันการเงิน (FIDF) ในอัตราเดิมที่ 0.46% หลังธปท.ได้มีการผ่อนผันคืนเงินเข้ากองทุนฯ ในระดับ 0.23% ต่อปี จากผลกระทบการระบาดของโควิด-19 ซึ่งอัตราคืนเงินดังกล่าวจะครบกำหนดในวันที่ 1 ม.ค. 2566 นี้

“สำหรับการหารือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง จะเป็นในเรื่องของการขอยายเวลา หรือขอปรับคืนเงินแบบค่อยเป็นค่อยไป ซึ่งการหารื้อดังกล่าวยังไม่มีการสรุปว่าจะเห็นชอบในทิศทางใดหรืออาจจะให้จ่ายเงินคืนตามกำหนดเดิม ก็ต้องรอผลการหารือออกมา ก่อนว่ามีโอกาสออกมาในทิศทางใด การขอยายเวลานี้ เนื่องจากเงินนำส่งเป็นต้นทุนของภาคธนาคารที่จะสะท้อนในอัตราดอกเบี้ย” นายผยอง กล่าว

นายผยอง กล่าวว่า ช่วงที่ปรับลดเงินนำส่ง ภาคธนาคารก็ได้ปรับลดอัตราดอกเบี้ยลงด้วยเช่นกัน และหากคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ธปท. มีมติปรับอัตราดอกเบี้ยขึ้นอีกครั้ง ก็สะท้อนอัตราดอกเบี้ยในระบบให้ขยับเพิ่มขึ้นตาม ส่งผลให้ธนาคารพาณิชย์ในอุตสาหกรรมปรับอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ขึ้นเพื่อให้สอดคล้องกับต้นทุน มองว่าดอกเบี้ยเงินเชื่อรายใหญ่จะขยับขึ้นก่อน เป็นกลุ่มแรกและทยอยไปยังกลุ่มอื่นที่แข็งแกร่ง

ส่วนกลุ่มเปราะบาง ธนาคารพาณิชย์ยังให้ความสำคัญในการดูแล ดังนั้นการปรับดอกเบี้ยเงินกู้แต่ละกลุ่มของธนาคารจึงไม่เหมือนกัน แต่ในภาวะดังกล่าวจำเป็นต้องปรับดอกเบี้ยตามตลาด โดยรอดูผลประชุมกนง.นัดถัดไปออกมาในทิศทางใด

“การหารื้อเรื่องเงินนำส่งข้างต้นครั้งนี้ เพื่อให้การปรับขึ้นดอกเบี้ยของระบบธนาคารทำแบบค่อยเป็นค่อยไป เพื่อให้เวลาผู้ประกอบการปรับตัว

กับภาวะต้นทุนที่ปรับเพิ่มขึ้นทั้งจากดอกเบี้ย ค่าแรง ค่าไฟฟ้า ราคาน้ำมัน เงินเฟ้อ ทั้งนี้ ในส่วนของธนาคารกรุงไทย ได้ให้ความสำคัญกับการปรับอัตราดอกเบี้ยแบบค่อยเป็นค่อยไป เพื่อชะลอผลกระทบต่อลูกค้า

โดยเฉพาะกลุ่มเปราะบาง ทำอย่างไรเพื่อให้ได้รับผลกระทบน้อยที่สุด และสามารถประคองตัวในช่วงเปลี่ยนผ่านนี้ไปได้” นายผยอง กล่าว ■



ผยอง ศรีวิณิช

KTBเปิดลงทุนหุ้นอเมริกาผ่านตราสารDRxครั้งแรก

แบงก์กรุงไทย (KTB) เตรียมเสนอขายตราสารแสดงสิทธิในหลักทรัพย์ต่างประเทศ (DRx) อ้างอิงหุ้นอเมริกาครั้งแรกในไทย นำร่องอ้างอิงหุ้น "Apple" ผู้นำเทคโนโลยีของโลก ผ่าน AAPL80X และหุ้น "Tesla" ผู้ผลิตรถยนต์ขนาดใหญ่ผ่าน TSLA80X เปิดโอกาสผู้ลงทุนเข้าถึงหุ้นต่างประเทศได้สะดวกใช้เงินน้อย ซื้อขายได้ตามเวลาตลาดหุ้นต่างประเทศ ได้เลย 29 ก.ย.นี้

นายวิรินทร์ บุญยานุสาสน์ รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายงานธุรกิจตลาดเงินตลาดทุน ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB เปิดเผยว่า ล่าสุดธนาคารเตรียมออกและเสนอขายตราสารแสดงสิทธิในหลักทรัพย์ต่างประเทศ หรือ DRx (Fractional DR) อ้างอิงหุ้นบริษัท

ชั้นนำของโลก คือ บริษัท แอปเปิล อิงค์ (Apple Inc) และ บริษัท เทสลา อิงค์ (Tesla Inc) ซึ่งจดทะเบียนอยู่ในตลาดหลักทรัพย์แนสแด็ก (NASDAQ) มีพื้นฐานแข็งแกร่ง มีโอกาสเติบโตสูง และเป็นที่คุ้นเคยของผู้ลงทุนไทย โดยธนาคารจะเสนอขาย DRx ให้กับนักลงทุนผ่านตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย พร้อมกัน 2 หลักทรัพย์ คือ AAPL80X (Apple DRx) และ TSLA80X (Tesla DRx) ในรูปแบบ Direct Listing ตั้งแต่วันที่ 29 กันยายน 2565 เป็นต้นไป

โดยมีธนาคารกรุงไทยเป็นผู้ดูแลสภาพคล่องของ DRx ที่ธนาคารเป็นผู้ออก การเสนอขาย DRx ในครั้งนี้ ถือเป็นการเปิดโอกาสให้นักลงทุนสามารถลงทุนในตราสาร

แสดงสิทธิในหลักทรัพย์ต่างประเทศได้ง่ายและสะดวกมากขึ้น ด้วยแพลตฟอร์มใหม่ที่เปิดโอกาสสร้างผลตอบแทนและกระจายความเสี่ยงในการลงทุน โดยสามารถซื้อขายได้ตามเวลาตลาดหุ้นต่างประเทศที่หลักทรัพย์อ้างอิงจดทะเบียนอยู่ ซึ่ง AAPL80X และ TSLA80X จะเปิดให้ซื้อขายในช่วง US Time Zones 20.00 -04.00 (T+1) อีกทั้ง ยังใช้เงินลงทุนน้อย ไม่มีขั้นต่ำ สามารถส่งคำสั่งซื้อขายเป็นจำนวนหน่วย หรือ จำนวนบาทก็ได้

เนื่องจาก DRx เป็นผลิตภัณฑ์ประเภทเดียวกับ DR (Depositary Receipt) แต่สามารถซื้อขายแบบจำนวนหน่วยเป็นทศนิยม หรือ Fractional Share ได้ มีหน่วยย่อยที่สุดเพียง 0.0001 หน่วย และมีช่วงราคา คือ 0.01 บาทในทุกช่วงราคา DRx จึงถือเป็นอีกทางเลือกของการลงทุนในต่างประเทศที่ใช้เงินน้อยก็สามารถเป็นเจ้าของหุ้นบริษัทระดับโลกได้ และยังได้รับสิทธิประโยชน์ต่าง ๆ เสมือนการลงทุนในต่างประเทศโดยตรง ■



■ กรุงเทพฯเปิดลงทุนหุ้นอเมริกา

นายวินทร์ บุญญาสุสานธิ รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายงานธุรกิจ ตลาดเงินตลาดทุน ธนาคารกรุงไทย เปิดเผยว่า ในฐานะธนาคารพาณิชย์ชั้นนำของประเทศ ธนาคารมุ่งมั่นพัฒนาผลิตภัณฑ์และบริการทางการเงินเพื่อตอบโจทย์ การออมและการลงทุนในทุกมิติ เปิดโอกาสการลงทุนทั้งในประเทศและต่างประเทศ ล่าสุดเตรียมออกและเสนอขายตราสารแสดงสิทธิในหลักทรัพย์ต่างประเทศ หรือ DRx (Fractional DR) อ้างอิงหุ้นบริษัทชั้นนำของโลก คือ บริษัท แอปเปิล อิงค์ (Apple Inc) และบริษัท เทสลา อิงค์ (Tesla Inc) ซึ่งจดทะเบียนอยู่ในตลาดหลักทรัพย์แนสแด็ก (NASDAQ) มีพื้นฐานแข็งแกร่ง มีโอกาสเติบโตสูง และเป็นที่คุ้นเคยของผู้ลงทุนไทย โดยธนาคารจะเสนอขาย DRx ให้กับนักลงทุนผ่านตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยพร้อมกัน 2 หลักทรัพย์คือ AAPL80X (Apple DRx) และ TSLA80X (Tesla DRx) ในรูปแบบ Direct Listing ตั้งแต่วันที่ 29 กันยายน 2565 เป็นต้นไป โดยมีธนาคารกรุงไทย เป็นผู้ดูแลสภาพคล่องของ DRx ที่ธนาคารเป็นผู้ออก โดยการเสนอขาย DRx ในครั้งนี้ถือเป็นการเปิดโอกาสให้นักลงทุนสามารถลงทุนในตราสารแสดงสิทธิในหลักทรัพย์ต่างประเทศได้ง่ายและสะดวกมากขึ้นด้วยแพลตฟอร์มใหม่ที่เปิดโอกาสสร้างผลตอบแทนและกระจายความเสี่ยงในการลงทุน โดยสามารถซื้อขายได้ตามเวลาตลาดหุ้นต่างประเทศที่หลักทรัพย์อ้างอิงจดทะเบียนอยู่ซึ่ง AAPL80X และ TSLA80X จะเปิดให้ซื้อขายในช่วง US Time Zones 20.00 - 04.00 (T+1) อีกทั้ง ยังใช้เงินลงทุนน้อย ไม่มีขั้นต่ำ สามารถส่งคำสั่งซื้อขายเป็นจำนวนหน่วย หรือ จำนวนบาทก็ได้ เนื่องจาก DRx เป็นผลิตภัณฑ์ประเภทเดียวกับ DR (Depositary Receipt) แต่สามารถซื้อขายแบบจำนวนหน่วยเป็นทศนิยม หรือ Fractional Share ได้ มีหน่วยย่อยที่สุดเพียง 0.0001 หน่วย และมีช่วงราคาคือ 0.01 บาทในทุกช่วงราคา DRx จึงถือเป็นอีกทางเลือกของการลงทุนในต่างประเทศที่ใช้เงินน้อยก็สามารถเป็นเจ้าของหุ้นบริษัทระดับโลกได้ และยังได้รับสิทธิประโยชน์ต่างๆเสมือนการลงทุนในต่างประเทศโดยตรง

ซีพอร์ โลกธุรกิจ



รวิทร์
บุญญานุสาสน์

□ กรุงเทพฯ เปิดลงทุนหุ้นอเมริกาผ่าน DRx นายรวิทร์ บุญญานุสาสน์ รอง กรรมการผู้จัดการใหญ่ สายงานธุรกิจ ตลาดเงินตลาดทุน ธนาคารกรุงไทย เปิดเผยว่า ธนาคารเตรียมออกและเสนอ ขายตราสารแสดงสิทธิในหลักทรัพย์ ต่างประเทศ หรือ DRx (Fractional DR) อ้างอิงหุ้นบริษัทชั้นนำของโลก คือ บริษัท แอปเปิ้ล อิงค์ และ บริษัท เทสลา อิงค์ ซึ่งจดทะเบียนอยู่ในตลาด หลักทรัพย์แนสแด็ก (NASDAQ)

โดยธนาคารจะเสนอขาย DRx ให้กับนักลงทุนผ่าน ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย พร้อมกัน 2 หลักทรัพย์ คือ AAPL80X (Apple DRx) และ TSLA80X (Tesla DRx) ในรูปแบบ Direct Listing ตั้งแต่วันที่ 29 กันยายน 2565 เป็นต้นไป โดยมีธนาคารกรุงไทยเป็นผู้ดูแลสภาพคล่องของ DRx ที่ธนาคารเป็นผู้ออก

กรุงเทพธุรกิจ
Green Dialogues
● บทความโดย : ธนากรกรไทย

ข้อมูลจากธนาคารกรุงไทย ที่นำมา
แบ่งกันถึง ความหลากหลายทางชีวภาพ
(Biodiversity) และระบบนิเวศมีความสำคัญ
ต่อความยั่งยืนของโลก คือแม่เป็นเพียง
สัตว์ "พันธุ์เดียว" เราต้องช่วยกันรักษาไว้
เพื่อความคงอยู่ของระบบนิเวศเป็นแหล่ง
รวบรวมอาหาร ยารักษาโรค และนำมาใช้
ประโยชน์ให้กับคน และสิ่งมีชีวิต

ขณะที่ความหลากหลายทางชีวภาพ
ถูกทำลายอย่างต่อเนื่องจากการใช้ประโยชน์
ทรัพยากรธรรมชาติโดยไม่คำนึงถึง
ขีดจำกัด **โครงการพัฒนาแห่งสหประชาชาติ**
(UNDP) ได้จัดตั้ง **โครงการ BIOFIN**
(The Biodiversity Finance Initiative)
โดยริเริ่มการลงทุนเพื่อความหลากหลาย
ทางชีวภาพใช้วิธีการแบบใหม่ทดลองแก้ไข
ปัญหาหนี้สาธารณะและเศรษฐกิจ
มาประยุกต์ โดยประเมินมูลค่าการฟื้นฟู
ความหลากหลายทางชีวภาพเพื่อคำนวณ
งบประมาณ ในการลงทุนและนำเครื่องมือ
และนวัตกรรมทางการเงินมาเป็นกลไก
บริหารจัดการ จัดสรรงบประมาณ และ
ระดมการลงทุนเพื่ออนุรักษ์และฟื้นฟู
อย่างมีประสิทธิภาพสูงสุด

ธนาคารกรุงไทย ร่วมกับ UNDP
ประเทศไทย และมูลนิธิรักษ์ไทย ดำเนิน
โครงการ **Koh Tao Better Together**
โดยตั้งเป้าระดมทุนเพื่อให้เกิดการจ้างงาน
คนในท้องถิ่นที่ได้รับความเดือดร้อน
อย่างหนักจากสถานการณ์โควิด-19 ส่งผลให้
ขาดรายได้หลักดูแลครอบครัว โดยให้
ประกอบอาชีพจับเรือท่องเที่ยวขนาดเล็ก
ทำความสะดวกสบายและเก็บขยะ

Biodiversity

มูลค่าที่ต้องลงทุน

'สร้างเพื่อความยั่งยืน'

ในทะเล เพื่อช่วยแก้ปัญหาการว่างงาน
และลดปัญหาสิ่งแวดล้อมชายฝั่งและ
ฟื้นฟูระบบนิเวศทางทะเล

โดยเงินบริจาคที่เหลือยังถูกนำไป
ต่อยอดโครงการฟื้นฟูและพัฒนา
สิ่งแวดล้อมบริเวณเกาะเต่าและฟื้นฟู
ความยั่งยืนสู่ชุมชนอีกหลายโครงการ
ได้แก่ โครงการฟื้นฟูทรัพยากรสัตว์น้ำด้วย
ชิงปลา โครงการส่งเสริมเยาวชนจัดการ
ข้อมูลความหลากหลายทางชีวภาพเพื่อ
การท่องเที่ยวตำบลเกาะเต่า

โครงการพัฒนาศักยภาพกลุ่ม Taxi
Boat เพื่อการท่องเที่ยวอย่างยั่งยืน
โครงการชายหาดทะเลปลอดเชื้อกเพื่อ
การท่องเที่ยวอ่าวแม่หาด และโครงการ
ประดิษฐ์ผลิตภัณฑ์ผ้าฝ้ายธรรมชาติ
พร้อมกิจกรรมพิเศษสำหรับนักท่องเที่ยว

ความร่วมมือขององค์กรภาคี และ
การนำกลไกการเงินและเครื่องมือทาง
เศรษฐศาสตร์เพื่อความหลากหลายทาง
ชีวภาพมานำร่องแก้ไขปัญหาด้านการเงิน
ในระดับเทศบาลในครั้งนี้ จะสามารถช่วย
ปิดช่องว่างเหล่านี้ได้ความมุ่งมั่นในการร่วม
ขับเคลื่อนโครงการ BIOFIN ของ UNDP
ขององค์กรภาคี ซึ่งทางธนาคารกรุงไทย
มูลนิธิรักษ์ไทย เทศบาลตำบลเกาะเต่า
กรมทรัพยากรทางทะเลและชายฝั่ง แสดง
ให้เห็นถึงความตั้งใจในการร่วมผลักดัน
การอนุรักษ์ฟื้นฟูความหลากหลาย

ทางชีวภาพ ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อ
ในวงกว้างอย่างยั่งยืนต่อไปในประเทศไทย
เพื่อติดปีกสิ่งแวดล้อมไทย ให้ดำรงอยู่ได้
อย่างยั่งยืน

จากผลสำเร็จของ **โครงการ**
#UNDPกรุงไทยรักเกาะเต่า ทำให้
สิ่งแวดล้อมทางธรรมชาติของเกาะเต่าดีขึ้น
ส่งต่อความหลากหลายทางชีวภาพ ที่ส่งผล
ให้สิ่งมีชีวิต ได้รับการฟื้นฟู ปกป้อง และ
เกื้อกูลกันระหว่างธรรมชาติกับคนในเกาะ
อย่างเห็นได้ชัดแล้ว

ผลสำเร็จของโครงการ ทำให้ธนาคาร
ได้รับรางวัลระดับสากลประเภท Great
Practice ในเวที Global Corporate
Sustainability Awards: GC-SA 2021
จากได้หวั่น เพื่อเป็นเครื่องการันตีในการ
ขับเคลื่อนให้บรรลุเป้าหมายการพัฒนา
ที่ยั่งยืน(SDGs)ของประเทศด้วยการพัฒนา
โซลูชันและเชื่อมต่อเทคโนโลยีทางการเงิน
สร้างความตระหนักและตื่นรู้ในการ
รักษาสีเขียวสิ่งแวดล้อมฟื้นฟูระบบนิเวศ เพื่อ
ขับเคลื่อนการบริหารจัดการสิ่งแวดล้อม
อย่างยั่งยืน ซึ่งสนองความต้องการในการ
บริหารจัดการและแก้ปัญหาการสูญเสีย
ความหลากหลายทางชีวภาพ การรับมือ
กับการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ
พร้อมสร้างมูลค่าเพิ่มและช่วยการเติบโต
ทางเศรษฐกิจได้อย่างแข็งแกร่ง พร้อม
ติดปีกไทย สู่ความยั่งยืน

ออมสินประกาศ สุดยอดแผนธุรกิจ 'สินเชื่อ30วัน' คว่ำรางวัลชนะเลิศ

นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ตามที่ได้จัดประกวดแผนธุรกิจ "GSB Business Case Challenge 2022" ภายใต้โจทย์ "การแก้ไขปัญหาหนี้สินภาคประชาชนฐานราก" ซึ่งเป็นหนึ่งโครงการที่ขับเคลื่อนบทบาทธนาคารเพื่อสังคม โดยเป็นการจูงประกายและระดมความคิดสร้างสรรค์ของนิสิตนักศึกษาคนรุ่นใหม่ ให้มีส่วนร่วมในการสร้างนวัตกรรมผลิตภัณฑ์ (Product Innovation) เพื่อช่วยแก้ไขปัญหานี้สินให้กับคนฐานราก ช่วยลดความเหลื่อมล้ำ สร้างโอกาสการเข้าถึงเงินทุนที่เป็นธรรม และยกระดับความมั่นคงทางการเงินในระยะยาว

ทั้งนี้ได้คัดเลือกทีมนักศึกษาระดับปริญญาตรี 10 ทีม จาก 133 ทีมทั่วประเทศ เข้าสู่อรอบชิงชนะเลิศ ผู้ที่ผ่านการเข้ารอบ

ทั้งหมดได้นำเสนอผลงานและตอบคำถามจากคณะกรรมการ จนเหลือ 5 ทีมสุดท้าย ผลการตัดสินปรากฏว่า ทีม "Six Senses" กับผลงาน "สินเชื่อ 30 วัน" ได้รับรางวัลยอดเยี่ยม รับเงินรางวัล 100,000 บาท พร้อมประกาศนียบัตรและโล่รางวัล จากการนำเสนอแผนธุรกิจสินเชื่อ 30 วัน ซึ่งเป็นสินเชื่อระยะสั้นมาก ที่ไม่เพียงออกแบบมาเพื่อสนับสนุนกลุ่มเป้าหมายอย่างหาบเร่แผงลอยที่ต้องการเงินทุนหมุนเวียน แต่ยังสนับสนุนการสร้างวินัยทางการเงินระยะยาว และออกแบบมาให้ยืดหยุ่นกับวิถีชีวิตของคนที่มีรายได้น้อยแน่นอนอย่างแท้จริง

ส่วนอีก 4 ทีม ได้แก่ ทีม "ออม(หนี้)สิน" ผลงาน "MyMore Application" แพลตฟอร์มที่ส่งเสริมการบริหารทางการเงิน และช่วยสร้างเครดิตในการเข้าถึงแหล่งเงินทุนในระบบ ทีม "Darari" ผลงาน "เติมเต็ม" เป็นสินเชื่อดิจิทัลดอกเบี้ยต่ำควบคุมประกันสังคม ทีม "Hearty Shawls" ผลงาน "มีกิน มีอนาคต" แอปพลิเคชันช่วยวิเคราะห์และให้คำแนะนำสภาพทางการเงินให้กับผู้ใช้บริการรถ Taxi วินมอเตอร์ไซด์ และสามล้อ และทีม "227 Consulting" ผลงาน "สลากให้ไว้ ยิน" เป็นสลากออมสินที่เจาะกลุ่มคนชอบเสี่ยงโชค เพื่อคัดวงจรการสร้างหนี้สินของคนฐานราก



'สินเชื่อ 30 วัน' ชะประกวดแผนธุรกิจออมสิน

นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ตามที่ธนาคารได้จัดการประกวดแผนธุรกิจ GSB Business Case Challenge 2022 ภายใต้โจทย์ "การแก้ไขปัญหานี้สินภาคประชาชนฐานราก" ซึ่งเป็นหนึ่งโครงการที่ขับเคลื่อนบทบาทธนาคารเพื่อสังคม โดยได้คัดเลือกทีมนักศึกษาระดับปริญญาตรี จำนวน 10 ทีม จาก 133 ทีมทั่วประเทศ เข้าสู่รอบชิงชนะเลิศ ซึ่งผู้ที่ผ่านการเข้ารอบทั้งหมดได้นำเสนอผลงานและตอบคำถามจากคณะกรรมการ จนเหลือ 5 ทีมสุดท้าย โดยผลการตัดสินปรากฏว่า ทีม "Six Senses" กับผลงาน "สินเชื่อ 30 วัน" ได้รับรางวัลยอดเยี่ยม รับเงินรางวัลมูลค่า 100,000 บาท พร้อมประกาศนียบัตรและโลรางวัลจากการนำเสนอแผนธุรกิจสินเชื่อ 30 วัน ซึ่งเป็นสินเชื่อระยะสั้นมาก ที่ไม่เพียงออกแบบมาเพื่อสนับสนุนกลุ่มเป้าหมายอย่างหาบเร่แผงลอยที่ต้องการเงินทุนหมุนเวียนเท่านั้น แต่ยังสนับสนุนการสร้างวินัยทางการเงินระยะยาว และออกแบบมาให้ยืดหยุ่นกับวิถีชีวิตของคนที่มีรายได้ไม่แน่นอนอย่างแท้จริง

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,200

Section: First Section/เศรษฐกิจ/ต่างประเทศ

วันที่: พุธที่ 8 กันยายน 2565

ปีที่: 32

ฉบับที่: 11607

Col.Inch: 11.07

Ad Value: 13,284

หน้า: 5(ซ้าย)

PRValue (x3): 39,852

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: ออมสินหนุน'สินเชื่อ30วัน'

ออมสินหนุน'สินเชื่อ30วัน'

นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยถึงผลการประกวดแผนธุรกิจ GSB Business Case Challenge 2022 ภายใต้โจทย์ "การแก้ไขปัญหาหนี้สินภาคประชาชนฐานราก" ซึ่งเป็นหนึ่งโครงการที่ขับเคลื่อนบทบาทธนาคารเพื่อสังคม โดยระดมความคิดสร้างสรรค์จากนิสิตนักศึกษาให้สร้างนวัตกรรมผลิตภัณฑ์ใหม่หรือ Product Innovation มาช่วยแก้ไขปัญหาหนี้และสร้างโอกาสการเข้าถึงเงินทุน ว่า ได้คัดเลือกทีมนักศึกษาระดับปริญญาตรีจำนวน 10 ทีม จาก 133 ทีมทั่วประเทศ เข้าสู่รอบชิงชนะเลิศ เพื่อนำเสนอผลงานและตอบคำถามจากคณะกรรมการ

โดยผลการตัดสินปรากฏว่า ทีม "Six Senses" กับผลงาน "สินเชื่อ 30 วัน" ได้รับรางวัลยอดเยี่ยม รับเงินรางวัล 100,000 บาท พร้อมประกาศนียบัตรและโล่รางวัล จากการนำเสนอแผนธุรกิจสินเชื่อ 30 วัน ซึ่งเป็นสินเชื่อระยะสั้นที่สนับสนุนกลุ่มหาบเร่แผงลอย และยังสร้างวินัยทางการเงินระยะยาว ออกแบบมาให้ยืดหยุ่นกับวิถีชีวิตของคนที่มีรายได้ไม่แน่นอน ตอบโจทย์และนำไปพัฒนาให้เกิดผลลัพธ์ที่เป็นรูปธรรมได้จริง



'สินเชื่อ 30 วัน' คว่ำชั้ยแผนธุรกิจ จุดเด่นกู้สั้น สร้างวินัยออมระยะยาว



เก็บมาเขียน

นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ตามที่ธนาคารได้จัดการประกวดแผนธุรกิจ



GSB Business Case Challenge 2022 ภายใต้โจทย์ "การแก้ไขปัญหาหนี้สินภาคประชาชนฐานราก" ซึ่งเป็นหนึ่งโครงการที่ขับเคลื่อนบทบาทธนาคารเพื่อสังคม โดยเป็นการจุดประกายและระดมความคิดสร้างสรรค์ของนิสิตนักศึกษาคนรุ่นใหม่ให้มีส่วนร่วมในการสร้างนวัตกรรมผลิตภัณฑ์หรือ Product



Innovation เพื่อช่วยแก้ไขปัญหาหนี้สินให้กับคนฐานรากช่วยลดความเหลื่อมล้ำสร้างโอกาสการเข้าถึงเงินทุนที่เป็นธรรมและยกระดับความมั่นคงทางการเงินในระยะยาวต่อไป ซึ่งถือเป็นปัญหาสำคัญระดับประเทศ สำหรับโครงการฯ ได้ดำเนินการประกวดถึงรอบสุดท้ายพร้อมกับประกาศผลการประกวดแผนธุรกิจแล้ว โดยมี รองศาสตราจารย์

ดร.ธนวรรณ พลวิชัย กรรมการธนาคารออมสิน และผู้ทรงคุณวุฒิ ผู้เชี่ยวชาญจากองค์กรชั้นนำระดับประเทศให้เกียรติเป็นคณะกรรมการตัดสิน โดยการประกวดแผนธุรกิจ GSB Business Case Challenge 2022 ได้คัดเลือกทีมศึกษาระดับปริญญาตรีจำนวน 10 ทีม จาก 133 ทีมทั่วประเทศเข้าสู่อันดับชิงชนะเลิศ โดยผู้ที่ผ่านการ

เข้ารอบทั้งหมดได้นำเสนอผลงานและตอบคำถามจากคณะกรรมการจนเหลือ 5 ทีมสุดท้าย โดยผลการตัดสินปรากฏว่า ทีม "Six Senses" กับผลงาน "สินเชื่อ 30 วัน" ได้รับรางวัลยอดเยี่ยม รับเงินรางวัลมูลค่า 100,000 บาท พร้อมประกาศนียบัตรและโล่รางวัล จากการนำเสนอแผนธุรกิจสินเชื่อ 30 วัน ซึ่งเป็นสินเชื่อระยะสั้นมากที่ไม่เพียงออกแบบมาเพื่อสนับสนุนกลุ่มเป้าหมายอย่างหาบเร่แผงลอยที่ต้องการเงินทุนหมุนเวียนเท่านั้น แต่ยังสนับสนุนการสร้างวินัยทางการเงินระยะยาวและออกแบบมาให้ยืดหยุ่นกับวิถีชีวิตของคนที่มีรายได้ไม่แน่นอนอย่างแท้จริงซึ่งสามารถตอบโจทย์และนำไปพัฒนาให้เกิดผลลัพธ์ที่เป็นรูปธรรมได้จริง

ส่วนอีก 4 ทีม ได้แก่ ทีมอม (หน้) สิ้น กับผลงาน MyMore Application แพลตฟอร์มที่ส่งเสริมการบริหารทางการเงิน และช่วยสร้างเครดิตในการเข้าถึงแหล่งเงินทุนในระบบ ทีม Darari กับผลงาน เต็มเต็ม เป็นสินเชื่อดิจิทัลดอกเบี้ยต่ำควบคู่ประกันสังคม ทีม Hearty Shawls จากผลงาน มีกิน มีอนาคต แอปพลิเคชันช่วยวิเคราะห์และให้คำแนะนำสถานภาพทางการเงินให้กับผู้ให้บริการรถ Taxi วินมอเตอร์ไซด์ และสามล้อ และทีม 227 Consulting จากผลงาน สลากให้ ไร่ ยืน เป็นสลากออมสินที่เจาะกลุ่มคนชอบเสี่ยงโชค เพื่อตักตวงเงินรางวัลสร้างหนี้สินของคนฐานราก

บันทึกไฟล์เมื่อ: พุธ 7 กันยายน 2565 เวลา 23:45

Site Value: 5,000

PRValue (x3)

15,000

หัวข้อข่าว: [Facebook - SuccessChannel] "Bank/Non-Bank" ธพว. ร่วมแสดงพลังวันต่อต้านคอร์รัปชัน 6 ก.ย.65 ประกาศจุด...





กลต.เชือด'นพปฎล เดชอุดม' อดีตผู้บริหารTRUEอินไซด์

รายงานข่าวจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) เปิดเผยการดำเนินคดีด้วยมาตรการลงโทษทางแพ่งกับผู้กระทำความผิด กรณีขายหุ้น บมจ.ทรู คอร์ปอเรชั่น (TRUE) โดยอาศัยข้อมูลภายใน และให้ชำระเงินตามมาตรการลงโทษทางแพ่งรวม 2,705,470 บาท รวมทั้งกำหนดระยะเวลาห้ามเป็นกรรมการหรือผู้บริหารเป็นเวลา 12 เดือน ทั้งนี้ ก.ล.ต. ระบุว่า ได้รับข้อมูลจากตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย และตรวจสอบเพิ่มเติม พบการกระทำเข้าข่ายเป็นความผิดของนายณพปฎล เดชอุดม ขณะดำรงตำแหน่งเป็นรองประธานกรรมการบริหาร TRUE ได้ขายหุ้น TRUE โดยอาศัยข้อมูลภายใน

โดยนายณพปฎลได้ล่วงรู้ข้อมูลภายในเกี่ยวกับ TRUE จากการได้รับมอบหมายให้จัดทำสารสนเทศเพื่อเปิดเผยต่อตลาดหลักทรัพย์ฯ ได้แก่ (1) เรื่องที่คณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) มีมติให้บริษัท ทรู มูฟ จำกัด (True Move) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของ TRUE นำส่งเงินรายได้ในช่วงคุ้มครองผู้ใช้บริการนับตั้งแต่วันที่เข้าสู่มาตรการคุ้มครองผู้ใช้บริการเป็นการชั่วคราวตามประกาศ กสทช. จำนวน 3,381.95 ล้านบาท

และ (2) เรื่องที่คณะอนุญาโตตุลาการมีคำชี้ขาดให้ TRUE ชำระเงินค่าผิดสัญญาให้แก่ บมจ.ทีโอที รวม 94,474.27 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยจนกว่าจะชำระเสร็จ

ข้อเท็จจริงทั้งสองเรื่องดังกล่าวเป็นสาระสำคัญต่อการเปลี่ยนแปลงราคาหรือมูลค่าของหุ้น TRUE ภายหลังจากที่นายณพปฎลล่วงรู้ข้อมูลภายในดังกล่าว ได้ขายหุ้น TRUE จำนวน

2,000,000 หุ้น ในวันที่ 5 กันยายน 2561 เพื่อหลีกเลี่ยงผลขาดทุน ก่อนที่ TRUE เปิดเผยข้อมูลภายในดังกล่าวต่อตลาดหลักทรัพย์ฯ ในวันที่ 5 กันยายน 2561 เวลา 19.25 น.

การกระทำของนายณพปฎลเป็นความผิดฐานขายหุ้น TRUE โดยอาศัยข้อมูลภายในตามมาตรา 242 ซึ่งมีบทกำหนดโทษตามมาตรา 296 และมาตรา 296/2 แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535

คณะกรรมการพิจารณามาตรการลงโทษทางแพ่ง (ค.ม.พ.) มีมติให้นำมาตรการลงโทษทางแพ่งมาใช้บังคับกับนายณพปฎล โดยกำหนดมาตรการลงโทษทางแพ่งให้นายณพปฎลชำระค่าปรับทางแพ่ง ชดใช้เงินในจำนวนเท่ากับผลประโยชน์ที่ได้รับหรือพึงได้รับ และชดใช้ค่าเสียหายของก.ล.ต. เนื่องจากการตรวจสอบการกระทำความผิด เป็นเงินรวมทั้งสิ้น 2,705,470 บาท และกำหนดมาตรการห้ามเป็นกรรมการหรือผู้บริหารในบริษัทที่ออกหลักทรัพย์หรือบริษัทหลักทรัพย์เป็นเวลา 12 เดือน

การกำหนดระยะเวลาห้ามเป็นกรรมการหรือผู้บริหารดังกล่าวข้างต้นจะมีผลนับตั้งแต่วันที่ผู้กระทำความผิดลงนามในบันทึกการยินยอมปฏิบัติตามมาตรการลงโทษทางแพ่งที่ค.ม.พ.กำหนด หากผู้กระทำความผิดไม่ยินยอม ก.ล.ต.จะมีหนังสือขอให้พนักงานอัยการดำเนินการฟ้องคดีต่อศาลแพ่งเพื่อกำหนดมาตรการลงโทษทางแพ่งในอัตราสูงสุดที่กฎหมายบัญญัติโดยไม่ต่ำกว่าอัตราที่ค.ม.พ.กำหนด

ทั้งนี้ เงินค่าปรับทางแพ่งและเงินค่าชดใช้คืนผลประโยชน์ที่ได้รับหรือพึงได้รับจากการกระทำความผิดเป็นรายได้แผ่นดินที่นำส่งกระทรวงการคลัง ■

กบข.จัดวงเงิน2.8หมื่นล.

• เพื่อเตรียมจ่ายเงินคืนสมาชิกเกษียณในปีนี้

กบข.เตรียมเงินกว่า 2.8 หมื่นล้านบาท เพื่อจ่ายเงินคืนสมาชิก กบข. ที่เกษียณอายุราชการ ในปีนี้ ภายใน 7 วันทำการ พร้อมเสนอทางเลือกการลงทุนหลังเกษียณ หากสมาชิกยังไม่มีแผนใช้เงิน สามารถเลือกใช้บริการออมต่อกับ กบข. ได้

ดร.ศรีกัญญา ยาทิพย์ เลขาธิการ คณะกรรมการกองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ (กบข.) เปิดเผยว่า กบข. ได้เตรียมเงิน สำหรับจ่ายเงินคืนให้กับสมาชิกที่สิ้นสุดสมาชิก ภาพและทำเรื่องขอรับเงินคืน จำนวน 28,600 ล้านบาท โดย ณ สิ้นปีงบประมาณ 2565 หรือในวันที่ 30 ก.ย. 2565 มีสมาชิก กบข. ที่กำลังจะเกษียณอายุราชการ จำนวน 22,553 ราย กบข.มั่นใจจะสามารถดำเนินการ จ่ายเงินคืนสมาชิกภายใน 7 วันทำการ หลังจากที่ได้รับเอกสารที่ครบถ้วน ถูกต้อง และประกาศเกษียณอายุราชการมี ผลบังคับใช้

ทั้งนี้ สมาชิกสามารถยื่นเรื่องขอรับเงิน คืนล่วงหน้าได้ตั้งแต่วันนี้ ผ่าน 2 ช่องทาง คือ 1. แจ้งความประสงค์ทางระบบบำเหน็จ บำนาญและสวัสดิการรักษายาบาล (Digital Pension) ของกรมบัญชีกลาง และ 2. แจ้ง ความประสงค์ผ่านหน่วยงานต้นสังกัด พร้อม กรอกแบบ กบข. รง 008/1/2555

ดร.ศรีกัญญา กล่าวว่า กบข.มีบริการ ทางเลือกการลงทุนหลังเกษียณอายุราชการ กรณีที่สมาชิกยังไม่มีแผนใช้เงินก้อน และ ต้องการให้ กบข. ลงทุนสร้างผลตอบแทน ให้อย่างต่อเนื่อง สามารถแจ้งความประสงค์ เลือกใช้ "บริการออมต่อกับ กบข." ได้



ดร.ศรีกัญญา ยาทิพย์

โดย กบข.มีทางเลือกออมต่อ 4 รูปแบบ คือ 1. ออมต่อทั้งจำนวน 2. ทอยรับเงินเป็น งวด ๆ อาทิ รายเดือน รายสามเดือน ราย หกเดือน หรือรายปี 3. ขอรับเงินบางส่วน

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 850

Section: First Section/การเมือง-เศรษฐกิจ

วันที่: พุธที่ 8 กันยายน 2565

ปีที่: 28

ฉบับที่: 7015

หน้า: 13(บน)

Col.Inch: 39.77

Ad Value: 33,804.50

PRValue (x3): 101,413.50

ศิลปิน: ชาว-ดำ

หัวข้อข่าว: กบข.จัดวงเงิน2.8หมื่นล. เพื่อเตรียมจ่ายเงินคืนสมาชิกเกษียณในปี

ที่เหลือให้ กบข. บริหารต่อ และ 4. ขอรับเงินบางส่วน ที่เหลือทยอยรับเงินเป็นงวด ๆ โดยบริการออมต่อ กบข. ได้เปิดให้สมาชิกเลือกใช้บริการได้ตามความจำเป็นและรูปแบบที่เหมาะสมตามความต้องการของสมาชิก พร้อมทั้งสามารถแจ้งเปลี่ยนรูปแบบการออมต่อได้ปีละ 2 ครั้ง ผ่าน My GPF Application เมนู "ออมต่อ"

อย่างไรก็ตาม สมาชิกที่สิ้นสุดสมาชิกภาพเนื่องจากเกษียณอายุราชการ และมีเวลาราชการมากกว่า 10 ปีขึ้นไป จะมีสิทธิเลือกรับบำเหน็จบำนาญจากกรมบัญชีกลาง และได้รับเงินก้อนจาก กบข. ด้วย โดยกรณีที่สมาชิกเลือกรับบำนาญ จะได้รับเงิน กบข. ทั้งหมด ทั้งเงินสะสมของสมาชิก เงินออมเพิ่ม (ถ้ามี) เงินสมทบและเงินชดเชยจากรัฐ เงินประเดิม (ถ้ามี) รวมถึงเงินผลประโยชน์จากการที่ กบข. นำเงินไปลงทุนสร้างผลตอบแทนให้ หากสมาชิกเลือกรับบำเหน็จ จะได้รับเงิน กบข. ในส่วนของเงินสะสมของสมาชิก เงินออมเพิ่ม (ถ้ามี) เงินสมทบจากรัฐ และเงินผลประโยชน์ ■

กบข.จัด2.8หมื่นล้านจ่ายสมาชิกเกษียณ

นางศรีัญญา ยาทิพย์ เลขาธิการคณะกรรมการกองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ (กบข.) เปิดเผยว่า กบข. ได้เตรียมเงินสำหรับจ่ายคืนให้กับสมาชิกที่สิ้นสุดสมาชิกภาพ และทำเรื่องขอรับเงินคืน 28,600 ล้านบาท โดย ณสิ้นปีงบประมาณ 2565 หรือในวันที่ 30 กันยายน 2565 มีสมาชิก กบข. ที่กำลังจะเกษียณอายุราชการ 22,553 ราย โดยมั่นใจจะดำเนินการจ่ายเงินคืนสมาชิกภายใน 7 วันทำการ หลังจากที่ ได้รับเอกสารที่ครบถ้วนถูกต้อง และประกาศเกษียณอายุราชการมีผลบังคับใช้

สมาชิกสามารถยื่นเรื่องขอรับเงินคืนล่วงหน้าได้ตั้งแต่วันนี้ ผ่าน 2 ช่องทาง คือ 1) แจ้งความประสงค์ทางระบบบำเหน็จบำนาญและสวัสดิการรักษายาบาล (Digital Pension) ของกรมบัญชีกลาง และ 2) แจ้งความประสงค์ผ่านหน่วยงานต้นสังกัด พร้อมกรอก

แบบ กบข. รง 008/1/2555

กบข. มีบริการทางเลือกการลงทุนหลังเกษียณอายุราชการ กรณีที่สมาชิกยังไม่มีแผนใช้เงินก้อน และต้องการให้ กบข. ลงทุนสร้างผลตอบแทนให้อย่างต่อเนื่อง สามารถแจ้งความประสงค์เลือกใช้ “บริการออมต่อกับ กบข.” ได้ ซึ่ง กบข. มีทางเลือกออมต่อ 4 รูปแบบ คือ 1.ออมต่อทั้งจำนวน 2.ทยอยรับเงินเป็นงวดๆ อาทิ รายเดือน รายสามเดือน รายหกเดือน หรือรายปี 3.ขอรับเงินบางส่วน ที่เหลือให้ กบข. บริหารต่อ และ 4.ขอรับเงินบางส่วนที่เหลือทยอยรับเงินเป็นงวดๆ สมาชิกสามารถสอบถามข้อมูลเพิ่มเติมได้ GPF Contact Center โทร. 1179 Facebook กบข. หรือ LINE กบข. พิมพ์ค้นหาไอดี @gpfcommunity



กบข.เตรียม 2.8 หมื่น ล.จ่ายสมาชิกเกษียณ

นางศรีกัญญา ยาทิพย์ เลขาธิการคณะกรรมการกองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ (กบข.) เปิดเผยว่า กบข.ได้เตรียมเงินสำหรับจ่ายเงินคืนให้กับสมาชิกที่สิ้นสุดสมาชิกภาพและทำเรื่องขอรับเงินคืน จำนวน 28,600 ล้านบาท โดย ณ สิ้นปีงบประมาณ 2565 มีสมาชิก กบข.ที่กำลังจะเกษียณอายุราชการ จำนวน 22,553 ราย โดย กบข.มั่นใจจะสามารถดำเนินการจ่ายเงินคืนสมาชิกภายใน 7 วันทำการ หลังจากที่ได้รับเอกสารที่ครบถ้วนถูกต้อง และประกาศเกษียณอายุราชการมีผลบังคับใช้ โดยสมาชิกสามารถยื่นเรื่องขอรับเงินคืนล่วงหน้าได้ผ่าน 2 ช่องทาง คือ 1.แจ้งความประสงค์ทางระบบบำเหน็จบำนาญและสวัสดิการรักษายาของกรมบัญชีกลาง และ 2.แจ้งความประสงค์ผ่านหน่วยงานต้นสังกัด พร้อมกรอกแบบ กบข. รง 008/1/2565.

กบข.เตรียม2.8หมื่นล้าน จ่ายเงินคืนสมาชิกเกษียณปีนี้

ผู้จัดการรายวัน360° - ดร.ศรัญญา ยาทิพย์ เลขาธิการคณะกรรมการกองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ (กบข.) เปิดเผยว่า กบข. ได้เตรียมเงินสำหรับจ่ายคืนให้กับสมาชิกที่สิ้นสุดสมาชิกภาพและทำเรื่องขอรับเงินคืน จำนวน 28,600 ล้านบาท โดย ณ สิ้นปีงบประมาณ 2565 หรือในวันที่ 30 กันยายน 2565 มีสมาชิก กบข. ที่กำลังจะเกษียณอายุราชการ จำนวน 22,553 ราย โดย กบข. มีเงินที่จะสามารถดำเนินการจ่ายเงินคืนสมาชิกภายใน 7 วันทำการ หลังจากที่ได้รับเอกสารที่ครบถ้วนถูกต้อง และประกาศเกษียณอายุราชการมีผลบังคับใช้

ทั้งนี้ สมาชิกสามารถยื่นเรื่องขอรับเงินคืนล่วงหน้าได้ตั้งแต่วันนี้ ผ่าน 2 ช่องทาง คือ 1) แจ้งความประสงค์ทางระบบบำเหน็จบำนาญ และสวัสดิการรักษายาบาล (Digital Pension) ของกรมบัญชีกลาง และ 2) แจ้งความประสงค์ผ่านหน่วยงานต้นสังกัด พร้อมกรอกแบบ กบข. รง 008/1/2555

ดร.ศรัญญา กล่าวเพิ่มเติมว่า กบข. มีบริการทางเลือกการลงทุนหลังเกษียณอายุราชการ กรณีที่สมาชิกยังไม่มีแผนใช้เงินก้อน และต้องการให้ กบข. ลงทุนสร้างผลตอบแทนให้อย่างต่อเนื่อง สามารถแจ้งความประสงค์เลือกใช้ “บริการออมต่อกับ กบข.” ได้ ซึ่ง กบข. มีทางเลือกออมต่อ 4 รูปแบบ คือ 1. ออมต่อทั้งจำนวน 2. หักจ่ายรับเงินเป็นงวดๆ อาทิ รายเดือน รายสามเดือน รายหกเดือน หรือรายปี 3. ขอรับเงินบางส่วน ที่เหลือให้ กบข. บริหารต่อ และ 4. ขอรับเงินบางส่วน ที่เหลือทยอยรับเงินเป็นงวดๆ โดยบริการออมต่อ กบข. ได้เปิดให้สมาชิก

เลือกใช้บริการได้ตามความจำเป็นและรูปแบบที่เหมาะสมตามความต้องการของสมาชิก พร้อมทั้งสามารถแจ้งเปลี่ยนรูปแบบการออมต่อได้ปีละ 2 ครั้ง ผ่าน My GPF Application เมนู “ออมต่อ”

อย่างไรก็ตาม สมาชิกที่สิ้นสุดสมาชิกภาพเนื่องจากเกษียณอายุราชการ และมีเวลาราชการมากกว่า 10 ปีขึ้นไป จะมีสิทธิเลือกรับบำเหน็จบำนาญจากกรมบัญชีกลาง และได้รับเงินก้อนจาก กบข. ด้วย โดยกรณีที่สมาชิกเลือกรับบำนาญ จะได้รับเงิน กบข. ทั้งหมด ทั้งเงินสะสมของสมาชิก เงินออมเพิ่ม (ถ้ามี) เงินสมทบ และเงินชดเชยจากรัฐ เงินประเดิม (ถ้ามี) รวมถึงเงินผลประโยชน์จากการที่ กบข. นำเงินไปลงทุนสร้างผลตอบแทนให้ หากสมาชิกเลือกรับบำเหน็จ จะได้รับเงิน กบข. ในส่วนของเงินสะสมของสมาชิก เงินออมเพิ่ม (ถ้ามี) เงินสมทบจากรัฐ และเงินผลประโยชน์

อนึ่ง สมาชิกสามารถตรวจสอบยอดเงินและติดตามสถานะการขอรับเงินคืนได้อย่างสะดวกรวดเร็วผ่านทาง My GPF Application เมนู “บัญชีของฉัน” และ เมนู “คุยกับบอท” พิมพ์คำว่า “ขอรับเงินคืน” จากนั้นเลือกเมนู “ติดตามสถานะขอรับเงินคืน” ซึ่งสมาชิกที่สิ้นสุดสมาชิกภาพด้วยเหตุสูงอายุ เกษียณ ทดแทนทุพพลภาพ หรือเสียชีวิต จะได้รับสิทธิยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาในส่วน of เงินที่ได้รับจาก กบข. ในปีภาษีนั้นๆ สมาชิกสามารถสอบถามข้อมูลเพิ่มเติมได้ GPF Contact Center โทร. 1179 Facebook กบข. หรือ LINE กบข. พิมพ์ค้นหาไอดี @gpfcommunity.

โควิดโรคเฝ้าระวังดูแลเหมือนเดิม

เมื่อวันที่ 7 ก.ย. ศูนย์บริหารสถานการณ์โควิด-19 (ศบค.) รายงานว่า สถานการณ์ในประเทศไทย มีผู้ติดเชื้อเข้ารับการรักษาใน รพ.รายใหม่ 1,605 ราย ติดเชื้อสะสม 4,662,569 ราย เสียชีวิต 20 ราย เสียชีวิตสะสม 32,464 ราย มีผู้ป่วยอาการหนัก 695 ราย ในจำนวนนี้ต้องใส่เครื่องช่วยหายใจ 362 ราย อัตราการครองเตียงระดับเหลือง-แดง 12.5%

ส่วนรายงานการฉีดวัคซีนป้องกันโรคโควิด-19 ในประเทศไทย สะสม 142,911,652 โดส แบ่งเป็นเข็ม 1 จำนวน 57,273,937 ราย เข็ม 2 จำนวน 53,748,841 ราย และเข็ม 3 ขึ้นไป จำนวน 31,888,874 ราย ทั่วโลกมีผู้ติดเชื้อสะสม 611,332,790 ราย เสียชีวิตสะสม 6,507,033 ราย

ที่กระทรวงสาธารณสุข นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรีและ รมว.สาธารณสุข ให้สัมภาษณ์ภายหลังการประชุมผู้บริหารระดับสูงกระทรวงสาธารณสุข ว่า เป็นการประชุมครั้งสุดท้ายของ นพ.เกียรติภูมิ วงศ์รจิต ปลัด สธ. ซึ่งได้มีการแสดงมุทิตาจิต ส่งต่อมอบหมายภารกิจต่อไปให้กับ นพ.โอภาส การย์กวินพงศ์ ปลัด สธ. คนใหม่ ทำให้มั่นใจว่าการเปลี่ยนถ่ายอำนาจต้องไม่มีรอยต่อ ไม่มีผลกระทบใด ๆ ต่อการบริการประชาชน ในส่วนของโรคโควิด-19 ทุกอย่างดี คุมได้ และเตรียมพร้อมที่จะลดระดับความรุนแรงจากโรคติดต่ออันตราย มาเป็นโรคติดต่อที่ต้องเฝ้าระวัง ตั้งแต่วันที่ 1 ต.ค.เป็นต้นไป ส่วนการบริการยังเหมือนเดิม รักษาตามอาการ ลงทะเบียน เข้าระบบ สำหรับกรณีหน้ากากอนามัยหลังจากโควิดเป็นโรคเฝ้าระวัง ให้เป็นไปตามสถานการณ์ ถ้าเจอคนเยอะ ๆ สวมหน้ากากเอาไว้ก็ดีกว่าไม่สวมหน้ากาก

น.ส.ไตรศุลี ไตรสรณกุล รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเปิดเผยว่า รัฐบาลได้มีการติดตามการใช้จ่ายเงินกู้ตาม พ.ร.ก.ให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจและสังคมจากการระบาดของโรคโควิด-19 ล่าสุดมีโครงการที่ดำเนินการเพื่อคืนเงินกู้เหลือจ่ายเป็นที่เรียบร้อยแล้ว 7 โครงการ จาก 8 หน่วยงาน รวมวงเงิน 9,992.36 ล้านบาท แยกเป็น 1.สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง เหลือจ่าย 3 โครงการ รวม 879.04 ล้านบาท 2.สำนักงานประกันสังคม เหลือจ่าย 3 โครงการ วงเงิน 6,656.99 ล้านบาท 3.สำนักงานปลัด กระทรวงการอุดมศึกษา เหลือจ่าย 1 โครงการ วงเงิน 2,656.32 ล้านบาท ทั้งนี้ เมื่อรวมการคืนเงินกู้เหลือจ่ายของ 7 โครงการแล้ว ทำให้กรอบวงเงินกู้ตาม พ.ร.ก.กู้เงินฯ เพิ่มเติม พ.ศ. 2564 คงเหลือ ณ วันที่ 23 ส.ค. 2565 อยู่ที่ 35,724.41 ล้านบาท.

Fund insight

ดร. วุฒิพงศ์ ชื่นภบาล

ประธานเจ้าหน้าที่ฝ่ายบริหาร
ความยั่งยืนด้านการลงทุน
บลจ. กรุงศรี จำกัด



จากรายงานของสภาพัฒน์
ระบุว่าจีดีพีไตรมาส 2 ปี 2565
ของไทยโตเพียง 2.5% ซึ่งเป็น
การเติบโตน้อยกว่าที่ตลาดคาด
และสภาพัฒน์ได้ปรับคาดการณ์จีดีพีปี 2565
โดยมีค่ากลางอยู่ที่ 2.95% เทียบกับคาดการณ์
ก่อนหน้านี้ที่ 2.5-3.5% ซึ่งมีค่ากลางอยู่ที่ 3.00%

เมื่อพิจารณาจากตัวเลขของสภาพัฒน์
ดูเหมือนว่าเศรษฐกิจไทยน่าจะอ่อนแอลง แต่ทำไม
หน่วยงานต่างๆ จึงส่งสัญญาณเชิงบวกต่อเศรษฐกิจ
ไทยอย่างต่อเนื่อง? ในทางตรงกันข้าม ตัวเลข
การบริโภค และการส่งออกของไทยแข็งแกร่ง
ต่อเนื่อง แต่ทำไมตัวเลขจีดีพีของไทยจึงออกมา
ต่ำกว่าที่คาด?

ในการคำนวณตัวเลขจีดีพี สมการที่
นักวิเคราะห์ส่วนใหญ่คุ้นเคยคือ จีดีพี = การบริโภค+
การลงทุน+การใช้จ่ายภาครัฐ+(การส่งออก-
การนำเข้า) หรือ $GDP = C+I+G+(ex-im)$
ซึ่งเมื่อดูรายละเอียดในรายงานของสภาพัฒน์
พบว่า ไตรมาส 2 ปี 2565 การอุปโภคบริโภค
ภาคเอกชนโต 6.9% การลงทุนรวมหดตัว 1.0%
การอุปโภคภาครัฐโต 2.4% และขาดดุลบัญชี
เดินสะพัด 7.0% ของจีดีพี จึงอาจประเมินได้ว่า
ตัวเลขจีดีพีถูกกดจากการหดตัวของการลงทุน

เศรษฐกิจไทยเติบโตแข็งแกร่ง

และการขาดดุลการค้าและบริการ แต่เมื่อคำนวณ
ตัวเลขจีดีพีตามสูตรดังกล่าว จะพบว่า จีดีพี
ไตรมาส 2 ปี 2565 ของไทยโตถึง 5.03%
หลังจากโต 5.19% ในไตรมาส 1 ปี 2565 ซึ่งแตกต่าง
จากตัวเลขที่รายงานมา

ทั้งนี้ในการคำนวณตัวเลขจีดีพีเป็นมาตรฐาน
ยอมรับเป็นสากลไม่ได้มีวิธีเดียว โดยการคำนวณ
จาก $GDP = C + I + G + (ex - im)$ เป็นการคำนวณ
โดยดูด้านการใช้จ่าย (expenditure approach)
ในขณะที่ตัวเลขการเติบโตของจีดีพีของไทย
คำนวณมาจากการผลิต (production
approach) ซึ่งประกอบด้วย ภาคการเกษตร
ภาคอุตสาหกรรม และภาคบริการ โดยตัวเลข
ด้านการผลิตถูกกดโดยการหดตัวของ
การผลิตสินค้าอุตสาหกรรม ซึ่งเป็นผลจากปัญหา
การขาดแคลนอุปกรณ์ โดยเฉพาะในส่วนของการยนต์
และการหดตัวของภาคก่อสร้างอันเนื่องมาจาก
ยังไม่มีโครงการเมกะโปรเจกต์ใหม่ๆของภาครัฐ
หลังโครงการเดิมทยอยเสร็จสิ้นไปแล้ว

อย่างไรก็ดี ถึงแม้ตัวเลขค่ากลางคาดการณ์
จีดีพีของไทยในปีนี้จะถูกปรับลดลงจาก 3.00%
เป็น 2.95% แต่หากดูในรายละเอียดเพิ่มเติมพบว่า
จีดีพีในภาพรวมถูกปรับสูงขึ้น โดยมูลค่าจีดีพี
ของไทยในปีนี้ถูกปรับขึ้นจาก 17.36 ล้านล้านบาทเป็น
17.63 ล้านล้านบาท แต่อัตราการเปลี่ยนแปลง
ถูกปรับลงจากผลของเงินเฟ้อสะท้อนว่าจริงๆแล้ว
สภาพัฒน์มีมุมมองเชิงบวกต่อเศรษฐกิจไทยมากขึ้น
จากความแตกต่าง ของการคำนวณจีดีพี

จากด้านการใช้จ่ายกับการผลิตส่งผลให้
ในบางครั้งตัวเลขจีดีพีออกมาดี แต่คนส่วนใหญ่
กลับรู้สึกว่าเศรษฐกิจไม่ดีกล่าวคือภาคการผลิต
เติบโตแข็งแกร่ง แต่รายได้ผู้บริโภคส่วนใหญ่กลับ
ไม่ได้เพิ่มขึ้นตาม ผู้บริโภคจึงไม่รู้สึกว่าการผลิต
ในขณะที่ยอดการบริโภคในปัจจุบัน คนไทยเริ่มรู้สึกว่า
เศรษฐกิจดีขึ้น มีการใช้จ่ายใช้สอยมากขึ้น แต่
ตัวเลขจีดีพีกลับโตไม่มาก เพราะภาคการผลิต
ได้รับผลกระทบจากปัญหาการขาดแคลนอุปกรณ์
อย่างไรก็ดีการคำนวณจีดีพีโดยดูจากด้านการใช้จ่าย
หรือด้านการผลิต ขึ้นอยู่กับความเหมาะสม
ของแต่ละประเทศซึ่งผ่านการวิเคราะห์และศึกษา
ความเหมาะสมมาอย่างดีแล้ว

สำหรับแนวโน้มต่อจากนี้หลายฝ่ายประเมินว่า
เศรษฐกิจไทยมีแนวโน้มเติบโตได้ดี โดยด้าน
การผลิตมีแนวโน้มปรับตัวดีขึ้นหลังผู้ผลิต
เริ่มได้รับวัตถุดิบและชิ้นส่วนจากต่างประเทศ
รวมถึงมีสัญญาณบวกจากดัชนีความเชื่อมั่นภาค
อุตสาหกรรมปรับตัวดีขึ้น และผู้มีส่วนเกี่ยวข้อง
ในภาคอุตสาหกรรมส่งสัญญาณเชิงบวกต่อเนื่อง
ในส่วนของการก่อสร้างซึ่งเป็นหนึ่งในปัจจัย
ที่กดจีดีพีไตรมาส 2 ปี 2565 ทางรัฐมนตรีว่า
การกระทรวงการคลังระบุว่า การเบิกจ่ายในไตรมาส 2
ปี 2565 มีความคืบหน้าบ้างและจะเริ่มเบิกจ่าย
ได้มากขึ้นในไตรมาส 3 ปี 2565 จึงเป็นสัญญาณว่า
ภาคการก่อสร้างน่าจะกลับมาขยายตัว

ในด้านการใช้จ่าย ภาคการท่องเที่ยว
แนวโน้มเติบโตดีกว่าที่คาดมาก โดยในช่วง

7 เดือนแรก จำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติ
ที่เดินทางเข้ามาในประเทศไทยอยู่ที่ รว 3.2 ล้านคน
และข้อมูลเบื้องต้นระบุว่านักท่องเที่ยวต่างชาติ
เดินทางเข้ามาในไทยอีก 1.4 ล้านคนในเดือนส.ค.
ซึ่งหากสมมติว่านักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางเข้าไทย
เดือนละ 1.4 ล้านในช่วงที่เหลือของปี จะส่งผล
ให้ตลอดปีนี้มีนักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางเข้า
มาในไทยกว่า 10 ล้านคน

อย่างไรก็ดี มีโอกาสที่ตัวเลขจริงจะสูงกว่านี้
เนื่องจากในช่วงไตรมาสสุดท้ายของทุกปีเป็น
ช่วงไฮซีซั่นของการท่องเที่ยวไทย ซึ่งจะมี
นักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางเข้ามามากกว่าปกติ
สำหรับภาคการส่งออกสินค้าก็มีแนวโน้มเติบโต
ดีกว่าที่คาดเช่นกันหลังมีสัญญาณเชิงบวก
จากผู้ประกอบการในภาคอุตสาหกรรม นอกจากนี้
การใช้จ่ายของผู้บริโภคมีแนวโน้มเติบโตแข็งแกร่ง
เนื่องจากผู้บริโภคมีรายได้มากขึ้นหลังการ
ผ่อนคลายมาตรการสกัดโควิด-19 และราคาน้ำมัน
ปรับตัวลดลงส่งผลให้ผู้บริโภคมีเงินมากขึ้น
สำหรับการใช้จ่ายในด้านอื่นๆ อีกทั้งมีแนวโน้ม
ที่คนไทยจะเดินทางท่องเที่ยวมากขึ้นหลังจากที่ไม่ได้
เดินทางท่องเที่ยวมาเป็นเวลานาน

ดังนั้น ถึงแม้ตัวเลขจีดีพีไตรมาส 2 ปี 2565
ออกมาอ่อนแอกว่าที่คาด แต่ก็ยังเป็นผลมาจาก
ปัจจัยบางประการ ในขณะที่แนวโน้มเศรษฐกิจ
ในอนาคตค่อนข้างสดใส ซึ่งจะส่งผลดี
ต่อผลประกอบการของบริษัทต่างๆ และเมื่อ
ผู้ประกอบการมีความเชื่อมั่นมากขึ้น การลงทุน
ก็จะตามมา ซึ่งหมายความว่าจีดีพีปัจจัย
ขับเคลื่อนเศรษฐกิจเพิ่มขึ้น